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WASHINGTON, D. C., vas. 3

6 žmonės žuvo eksplozijoje

13 žmonių ir pasken-

pelino užmuštųjų žmonių ra-

TOLEDO, ()., vas. 4. — Va-

Manoma
n uos.

8W8BBWI

le. kuriame

io

hmarina suėmė didelį 10,500 
lų laivą Koenig Albert, plau­

I uos jų i 
io ir am

eksplozijoj, nes jų niekur nesu­
randama. Po eksplozijos kį- 
les gaisras grąsina sunaikinti

azinti, m

jos ir Amerikos. Taipgi esą 
perkirsti ir keli francuzų kabe­
liai. Kaltinama vokiečių sub­
marines.

Kaizeris ir jo sūnūs kaili.
Koronerių teismas jieškoda-

pahuosuoti visus buvusius ant 
laivo žmones, pasažierius ir j- 
gulą vien palikti vokiečių įgu­
lą, suėmusią laivą.

Imą Siaurės juroje.
13 žuvo ant laivo.

Pakėlimo algos angliakasiai | 
eikalavo remdamies tuo, kad 

12 metų pra- 
o 10 nuošim-h

LONDONAS, vas. 3. — Vi­
duržemio juroje paskandintas 
anglų laivas Belle of France 
3,876 tonų i n talpos.

6 DARBININKAI ŽUVO 
EKSPLOZIJOJ.

WILLIAMSPORT, Pa, vas. 
4. — Gaisras sunaikino dideli 
Barnes bloką ir banko budinką 
Phillipsburg’e. Nuostoliai sie­
kia $150,000.

Lithuanian Daily Neals
1840 SO. HALSTED ST., CHICAGO e

Telephone. Canal 18OB ;

W30lh St

PRICE. 2c,

yardą, bet darbininkai atmetė.

SAMDYTOJŲ TRUSTAS.

ką dtas tarnauja lik plieno ir ke 
rosino trustams ir kitiems pa­
našiems pramonininkams.

į dieną ir prižadėta dalis pelno. 
Darbininkai reti kala vo pakelti 
algą 10 nuoš.

Pereitą savaitę sustreikavusie­
ji audėjai Orient Silk Co. sugrį­
žo į darbą nieko nelaimėję. 
Kompanija atsisakė jiems pa­
kelti mokestį.

NEW YORK, vas. 3. — Ka­
dangi bučeriui Jos. Delhm nu­
sibodo kasdien keltis 3 vai. ryte 
ir dirbti iki 8 vai. vak. jis nusi­
šovė prie savo namų.

GELEŽINKELIŲ SAVININKAI 
NENORI NUSILEISTI.

bo diena esąs tuščias reikalavi­
mas, nes darbininkai dirbą ne 
pagal valandas, bet pagal sto­
tis.

CLĖVELANDO SOCIALISTAI 
PRIEŠ “PREPAREDNESS.”

rinčių 1,200 narių liko priimta 
rezoliucija prieš kokia nors

PHILLIPSBURG, N. J., vas. 
4. — Karren Foundry and Ma­
chine Co. molderiai ir kormei- 
keriai laimėjo trijų dienų strei-

kalba vakaruose. Vidurdienyj 
jis išvažiavo į Washingtoną — 
namo.

CUKERNIŲ DARBININKŲ 
STREIKAS.

domų darbininkų. Ta asocia­
cija taipgi užlaiko šnipus, nu­
taria kokių darbininkų dau­
giau nebesamdyti ir diktuoja 
savo nariams sąlygas, kuriomis

enori pakelti darbininkams 
algų ir sutrumpinti darbo 

valandas.

PREZIDENTAS GRISTA 
NAMO.

7 KABELIAI PERKIRSTI.
LONDONAS, vas. 4. — Ne­

žinia kas perkirto 7 pojurinio

DETROIT, Mich., vas. 3. — 
Federal is teismas atmetė Pere

CLEVELAND, O., vas. 4. — 
Bendrame visų Clevelando

2 TOLEDO, O., vas. 3. — Prof, 
po Scott Nealing iš Toledo univer- 

$1.00 į dieną už kiekvieną dar- siteto smarkiai kritikavo Wil- 
bininką, kada darbininkai su- šono “preparedness” plianą ir 
streikuoja. Narystės mokės-'

ne-

WASHINGTON, D. C, vas. 3 
Suvienytų Valstijų valdžia pri­
pažįsta anglų laivą Appam, ku­
rį pagavo vokiečiai, vokiečių 
laimikiu ir užlaikys uoste, ku-

fMiWni n imt r

NAUJIENO
KAINA, 2 c Chicago, III., Petnyčia, Vasario-February 4, 1916

Entered at Second Claw Matter March 7, 1914, at the Pott Office at Chicago, HL, under the Act of March 8. 1879

Kietųjų anglių kasyklų sa= 
vininkai atmeta darbinin= 

kų reiklavimus

Austrų submarina suėmė laivą. Lenki= 
joje siaučia juodosios šiltinės. Konskrip- 

cijos bilius įeina galėn 10 vasario

ingiui i įmetė vi­

limo mokeslies 20 nuošimčių 
pilno pripažinimo Suvienyti

8 valandų darbi 
imainvmo budo m

'vvenimas

ugi negalim:

lenok I

‘galima bus

nes

reikalavimus

y n-a savo dar 
19 I om na n i i u 

rėš nusileisti, o

KONSKRIPCIJOS BILIUM.

įstatymas įeina galėn 10 d. 
vasario.

LONDONAS, vas.
lijos karalius Jurgis V pasirašė 
po priverstino ėmimo nevedu­
sių žmonių ir bevaikių našlių į 
kariuomenę biliiim'.

d. vasario.

JUODOSIOS ŠILTINĖS

BERLINAS, vas. 4. — Du a- 
merikiečiai, sugrįžę iš Lenkijos 
sako kad ten siaučia juodosios 
šiltinės. Varšavoje kasdien 
suserga po 30 žmonių. Iš 1,000

yk ni'o|gvventojų abelnai miršta nuo 
anglių 19 iki 30 žmonių.

! Lithuanian Daily NeiO6
L HALSTED ST., CHICAGO 
Telephone, Cancl 1606

No. 29

ST. LOUIS, Mo. vas. 4. — Va­
kar prez. Wilsonas kalbėjo apie 
savo “preparedness” didžioje 
Coliseum svetainėje. Ten jam 
inteikė rezoliuciją taip vadina­
mas “valkatų karalius” James 
Eads Howe prieš “prepared­
ness“.

PHILIPINAI GAUS NEPRI- 
GULMYBĘ.

WASHINGTON, vas. 3. — 
Suvienytų Valstijų senatas 41 
balsu prieš 41, tik persvara pir­
mininko balso užgyrė Clarke į- 
nešimą duoti Philipinams 
prigulmybę.

Darbininkų Judėjimas
AUDĖJAI LAIMĖJO STREIKĄ.

CHICAGO ŠIEMET BUS 
“ŠLAPIA.”

CHICAGO. — Chicago šiemet 
nebalsuos klausimo apie užda­
rymą saliu n ų. “Sausos Chica- 
gos” Federacija paskelbė, kad 
ji neužtektinai surinko balsų 
po peticijai, kad klausimas apie 
panaikinimą saliunų butų pa­
statytas visuotinam balsavi­
mui. Trūksta 83,510 parašų, 
turi tik 87,661 — reikalaujama 
25 nuošimčių visų balsuotojų

PETROGRADAS, vas. 3. — 
Ant Kaukazo rusai vydami tur­
kus Ezero Tort u m apskrityje, 
pasivarė pirmyn linkui Tsho- 
ruko upės. Ant pietinio ežero 
Van kranto rusai paėmė kaimą 
Norkeff. Persijoje rusai nu­
stūmė persus linkui Nekhoven.

NAUJA PASKOLA.
NEW YORKAS, N. Y., vas. 3. 

—Žinomas Amerikos multimi- 
lionierius J. P. Morgan Hollan- 
dijos-Amerikos linijos laivu 
Rotterdam išplaukė Francijon 
tarties su tenaitiniais augštais 
valdininkais ir bankieriais apie 
naują Francijos paskolą Suvie­
nytose Valstijose. Francuzai 
nori pasiskolinti iš Suv. Valst. 
nuo $100,000,000 iki 200,000, 
000 dolerių.

perėjo bilius, apsaugojantis 
vaikų darbą. Už jį balsavo 337 
kongresmanai, prieš — 46. Iš 
balsavusių prieš 45 balsai pri­
kimšo kongresmanams atsto­
vams pietinų valstijų, kaip Sd. 
Corolina, Georgia, Alabama ir 
kitoms.

TOPEKA, vas. 3. — Kuomet 
prezidentas Wilsonas čia laikė 
prakalbą, iš jo ploščiaus kiše- 
niaus kas tai ištraukė porą nau­
jų pirštinių. Manoma, kad pir­
štinės ištrauktos atminčiai 
pie prezidento atsilankymą.

ATHENAI, vas. 3. — Gaisras 
kilęs nuo sprogimo bombų, ku­
rias numetė Salonikuose pane- 
dėlyje Zeppelinas, sunaikino 
vieną banką, 6 dirbtuves, o taip­
gi du anglų-francuzų karės rei­
kmenų sandėliu. Vienuolika 
civilių žmonių užmušta, 16 ci­
vilių ir kareivių sužeista.

johu TWQ TYPtCĄL CQAL miners
John P. White, prezidentas United Mine Workers of Ame 

rica, kuris turės taikinti angliakasius su kasyklų savininkais. 
Jis, kiek žinoma labai nepritaria streikams ir rūpinasi jų ven 
gti. Viršuje — du angliakassiai.

CHICAGO. — Visos Ameri­
kos geležinkeliams gresia pavo­
jus, kada 300,000 jų darbininkų 
pareikalaus pakėlimo mokes- 
ties ir sutrumpinimo darbo va­
landų -— 8 vai. darbo dienos ir 
kad delei to gali kilti didelis 
streikas, nes darbininkai grei­
čiausia atsisakys nuo arbitraci- 
jos.

Tečiaus geležinkelių magna 
tai nenori nusileiti. Pildanty­
sis komitetas vakarų geležinke­
lių asociacijos užminė, kad jie 
geruoju nenusileis ir darbinin­
kų reikalavimus vadina nesą­
moningais. Ji sako, kad išpil­
džius darbininkų reikalavimus 
reiktų išmokėti $100,000,000, o 
to geležinkeliai niekad negalį

PAWTUCKET, R. L, vas. 4. 
— Po savaitės audėjų streiko 
atsidarė The Royal Weaving 
Co. dirbtuvė. Kompanija pa­
kėlė mokestį po pusę cento ant 
kiekvieno yardo audeklo. Pir­
miau kompanija siūlė pakeiti

NEW YORK, vas. 4. — Skai­
čius streikuojančių American 
Sugar Refining Co., S. 4th*St. ir 
Kent Ave. darbininkų užaugo 
iki 600. Jie reikalauja 48 vai. 
darbo savaitės, pusantros mo- 
kesties už viršlaikį ir dvigubos 
už nedėldienių darbą.

PRALAIMĖTAS AUDĖJŲ 
STREIKAS.

“preparedness.”
Rezoliucijoj tarp kitko sako­

ma:
“Militarizmas ir karė-yra vai­

siai kapitalizmo, reikalingi tik 
kapitalistų klesos reikalams už­
kariavimui naujų laukų eks­
ploatacijai ir prieš darbininkų 
klesų jų kovoj prieš išnaudoji­
mą ir priespaudą, ir mes patįs 
sau prisižadame ne kariauti jo­
kioj karėj, apart karės už dar­
bininkų klesos išliuosavimą.”

VAIKŲ RŪBŲ SIUVĖJŲ 
STREIKAS.

NEW YORK, vas. 4. — Da­
bar jau streikuoja 12,000 vaikų 
rūbų siuvėjų. Streikieriai lai­
kosi puikiai. Keli piketuotuą 
jai buvo areštuoti, het teismas 
juos išteisino. Daugelis darb­
davių jau nori taikinties.

DAYTON, O., vas.—Apskun­
dus streikuojančiui mašinistui 
H. A. Sullivanui A. C. Marshallą 
išsiaiškino, kad Daytone yra merginų, 
slapta “darbdavių” organizaci­
ja. Ten prigulintįs darbda­
viai gauna apmokėjimą f"1

NORRISTOWN, Pa., vas. 3. 
— James Lee & Sons Co., vilno­
nių siūlų išdirbėjai nenorėda­
mi išpildyti streikierių reikala­
vimų uždarė didelę dirbtuvę 
Bridgeporte. Tas palietė apie 
1,000 darbininkų, daugiausia

kais. A. C. Marshall yra jos se­
kretorium; tą vietą jis užima 
jau 15 metų.

Sullivart yra vienas streikie­
rių Recording & Compunting
Mashines Co, kur streikas tę- išduoti uždrau 

tšiaši nuo 21 d. spalio. Jis skun­
džia asociaciją ir rekalauja 
$4,000 atlyginimo, nes ji yra 
susidariusi su tikslu varžyti 
pramonę ir pirklybą, kas yra 
priešinga Ohio anti-trustiniems 
įstatymams. Sullivano laimė­
jimas butų svarbus darbininkų

j laimėjimas visoje šalyje.

dimą (injuncti­
on) valstijai įvesti 2c nuo pasa- 
žierio pervežimo mokestį.

Sugautoji beklaidžiajanti gat­
vėmis kiaulė liko mayoro Ne­
well nuteista visą savo amžių 
gyventi ant pavieto beturčių 
farnios.



Chicago, IllTel. Drover 6775
siunčiamu kareiviams

mala namie.

su

Is BALTIJOS.

Gyvenimas Kur še pinti.

1 S31 gubernijoje 33

šakojo, jie esą 1918 m. šauki­
mo; pamokę juos Manheime ti­
ktai šešias savaites, ir tuojau s

Tukume išeinąs vokiečių lai­
kraštis “Tukumischė Zeitung,"’

Lietuviu seimas, V. Durnos 
atstovo M. Yčo pirmininkauja-

metų išmokėta pašalpų 
325,000 rb., lobaus gi iki 1 
vo 1916 metų paskirta dar 
milionai rub.

bo pramonijos ir amatų įstai­
gose liepė valdžia, gubernato-

t der- 
Daug

mas “maršines rotas ir eskad­
ronus," kurie neturi nuolati-

žavimo.
Raguočių gyvulių gyvam

čia elektra. Latvių pastorius|laiškųtik kareiviai, o ypač atakuo­
jant.

Nesenai latviu šauliai netoli 
Kemerno sugavo du vokiečių 
žvalgu; abu žvalgai jaunučiai

--------  [adreso ir jo gyvenimo vietos, 
Pašauktųjų karau kareivių !eikia j° I!,'lko var?‘s 

šeimynoms lig gruodžio 1915 11 ls,H •" d| lilenstas, ka-

is. Pane-jau 
Vokiečiai

■f J J ■ į bardavo prelias dedasnsts,
'jungsiąs Kauną su Panevėžiu.

NAUJIENOS

$5

Lietuvoje
! okiečiai Lietii do i

atgaivinti.

*matf Mutant

3s>

'aidžios įstaigi se tarnavusiųjų 
vaidniinkų žmonos. Gyvenan-

Panevėžyj išeinąs vokiečių 
irašlis. Per miestą nesenai

i’škosios kariuomenės val- 
ižios. Lietuva, esą, labai su­
varginta. Vokiečiai Lietuvoj

|sdami lošimą kortomis iš pi
Laiškai kareiviams nevisuo- IgU- Paskirta sodžiuose ir mie- 

met prieina. Pr 
resų neaiškumasMuromec,” kurs vykusiai bom-

GERIAUSIA BANKA JUSU PINIGAMS
Visi žinote, kaip sunku yra uždirbti pinigas, už tai savo sunkiai uždirbtus Pinigus įdekite ten, kur jums Naudą 

atneš. Pinigai bus saugus ir turėsite didelį pelną trumpame laike.

Pirkimas Lotų šitoj Naujoj Lietuvių Kolonijoj
Tai’yra geriausia proga Lietuviams padvigubint savo pinigus, pakol šitie lotai yra pigus. Ateinantį pavasarį bus tenai budavojamas 
Naujas Fabrikas ir bus statoma keletas šimtų naujų namų. Tada, kurie tenai yra pirkę, neparduos tų lotų nė už dvigubą kainą.

Už tai, pakol dar yra išpardavimas, tai pasiskubinkite, kad nereiktų gailėtis po laikui. Dabar dar tie lotai parsiduoda tokioms 
geroms išlygoms, kad geriau negal but.

Szitie Išpardavimai Neužilgo Užsibaigs, Nes Lotu Nedaug Yra] Like
Mes per 7 Nedeldienius Pardavėm 127 Lotus Lietuviams

Daug Lietuvių yra seniau pirkusių, daugumus turi pasistatę savo namus. Bus tenai didžiausia Lietuvių Kolonija [Chicagoje.

Dabar, norėdami išbaigt parduot visus likusius lotus, kaina sumažinom. Lotai po $49 ir aukščiau, tik $10 įmokėt, o likusius po 
ant menesio. Procento per 2 metu nereiks mokėt. Visos popieros padaromos musų kaštais gvarant. per Chicago Tittle & Trust Co.

Meldžiame Visu Ateiti i Musu Ofisą Nedalioj, Vasario-February 6 d. 1916 m
Mes su savo šiltais automobiliais nuvešime visus prie Lotą ir vėl atgal parvešim nieko nerokuodami už 

automobilius, musą noras yra parodyti Lietuviams gerą progą, kurią pamatę patįs norės pasinaudot

Išpardavimas prasidės 9 vai. išryto iki 3 v. po pietų

J. SINKUS & CO
Mortgage Bankers

3151S. Halsted St

ėjęs įsakymas — už slėpimą 
rusų imtinių barsią mirtimi. 
Miestuose, miesteliuose i” so­
džiuose vokic’iai iš kiekvieno 
gyventojo imą 6 kap. kam mo­
kesčio. Mokesčio nesumokė 
iii s i išlicituoia. Iš Lietuvos

sirinkimui paaiškėjo, kad lie­
tuvių pabėgėlių esą daugiau 
negu 200 tuksiančiai, kurie ap­
gyvendinta 84 vietose. Dides­
niuose miestuose Centralis Ko­
mitetas atidaręs savo skyrius. 
Lietuvių pabėgėlių regisi raci j i- 
nis Komitetas darbuosiąsis 
Tatjanos Komitetu išvieno.

tų. Dabar, javus baigią kulti 
imtiniai, vokiečių prižiūrimi.

Visame Kurše trūksta drus­
kos, muilo, cukraus, sviesto, ži­
balo, žvakių ir tabako. Gyvu­
lių Žemutiniame Kurše esą už­
tektinai. Jeigu kur daroma re­
kvizicija, apie tai pranešamą ir 
už rekviziciją užmokama tuo-

ma po 8 markes.
Kiekvienam žmogui skiria­

ma pragyvenimui 20 svarų mil­
tų mė: nešini.

Peržengus šį valdžios įsaky­
mą skaudžiai baudžiama. Veda- 
dama miltų malimo knygos.

ne.sėti delei arklių trukumo.
Visi arkliai, jei bent kiek ko­

jas velka, seniai atimti. Į veži­
mus, vietoj arklių kinkosi žmo­
nės darbininkai.

Ėmus gyventojams bėgti iš 
Kuršo, pastiprinta apsauga per 
Ventos upę.

Gyvenimas, ypač .darbinin­
kams, labai sunkus.

Iš Goldingoš, Gazenpoto, 
Grobi no, Tukumo ir Vindavos

Svaiginantieji gėrimai par­
davinėjama tiktai miestuose. 
Alaus štuopa 20—30 kp. Kito­
kie gėrimai perdaug brangus, 
tegaunama tik aptiekose. Svai­
ginančiais gėrimais tegirdoma

sakyti vokiškus pamokslus ka­
reiviams. Tukume jau seniai 
nebėra pieno, kiaušinių ir žiba­
lo. Gyvuliai rekvizuojama 
del kariuomenės netiktai iš 
valstiečių, bet ir dvarininkų.
Pastaruoju laiku mokama ra-1 negalima 

atsiuntę Dvinsko frontam Apie guočio gyvulio gyvam pudui 10 Reikia pa 
Tukumą jie vaikiškai juokuo- markių. , ti nuolati
darni pasakojo: miestas esąs 
kraštutinis punktas žiemių fro­
nto, paverstas tvirčių-tvirčiau-

Gyventojų Tukume esą labai 
maža; o kurie ir yra — kasdien 
nyksta, turbut bėga pas savuo­
sius. Bėgimas Tukumo gyven­
tojų tiek didelis, kad miestas 
kuone liko'be krautuvių; tik-

čia dažnai lankos, perkraustė iš 
Mintaujos, Goldingoš, Liepojos 
ir net iš Karaliaučiaus bent 
kiek krautuvninkų ir tokiu bil­
du atgaivino miestą .

Miestas pilnas kariuomenės. 
Iš Mintaujos atvažiavo Tuku- 
man operetės artistų truppa 
parkviesta iš Vokietijos ir šan- 
tanas, kad kariškiai linksmiai 
laiką praleistų. Miestą apšvie-

kariuomenės dalis. Todėl siu­
sti laiškus į “marševas” rotas 

nenueina.

škiai išvardyti; kariuomenės 
rų.šis (pėstim, artilerija, kava­
lerija), jos skyrius (divizija, 
brigada, pulkas, rolė) ir pavar­
dė. Tečiaus niekuomet nerei­
kia rašyti vietos, kame išvar­
dyta kariuomenės dalis stovi.

Siunčiant pinigus rusams im-
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Pranešimai.

paren

30 d. vietos klerikalai 
prakalbas. Kalbėjo 
lūšis iš So. Bostono.

pasakojo klausytojams visokių 
niekų.
Po prakalbos buvo duota klau­
simai, tarpe jų butą ir tokių, 
kaip — ar Dievas iš molio sut­
vėrė Adomą ir J ievą? Kuni-

jo pasitenkinta trumpu atsaky­
mu: “Nežinau kaip ten buvo,

raginimo.

a «

Lošhnas prasidės 8-se vak. Įžanga 25c ir sagsčiau 
Po fošiino šokiai. Grieš BALAKŲ ORKESTRĄ

mokyklas irti. Pagalios kai-(paskutinę pėtnyčąi kiekvieno p/rm- Pagelbininkas, Antanas Bagužas, 
, _ : ... . 1 1 _ „ 1 " 1 T-l Idb Pl., N21Z, Riveiu<dc,betojas prisiminė apie koope- men., 7:30 vai. vakare, p. L.

Shedvilo svetainėje 341 Kensin
kaip tokios krautuvės pa- gton Ave., Kensington, Ill. Ku-
a darbininkai apsisaugotų! rie dar nepriklausote ton drau- 

nuo nežmoniško privatinių Igijon —ateikite prisirašyti.
krauluvnikų išaudojimo ir tt. A. Grebelis.

Jo išvadžiojimų žmonės----------------------------------------

i raciją ir jos naudą. Paaiški­
no

aigus kalbą, prie steigiamos 
□operacijos prisirašė apie 10

ji ilgainiui prisidės ir daugiau, 
kadangi dabartinį privatinių 
biznierių išnaudojimą mato 
veik kiekvienas. Reikia tik

liuosavimo ugnelę (kooperaci-

ru.

ro noro, 
bo.

Todėl visi prie dar­

Prot. Raštininkas. Petras Lukauskis.

žui o- Žmonių 
ta i nė. J

AR ATMENI TĄ TARAKĄ, 
RŪKĖ JŲSŲ SENELIS?

visiems žinomas. Jisai užpil­
dė prigimtus žmogaus reikala­
vimus, kurie niekuomet nebu­
vo užpildyti prieš tai, ir sutei­
kė žmogui suraminimą ir sma­
gumą.

m pasigirao sve-j 
: Gerbiamoji pu-l

pavyzdingas. Reikėtų parengt 
tankiau panašių prakalbų.

gvbė tam tikros rūšies tabako 
buvo siunčiama per vandeny­
ną ir ten jis įgijo didžiausią po- 
puliariškumą. Tai buvo išskir­
tinai geras, grynas, g va rantuo­
jamas tabakas, pagamintas iš 
rūpestingai išrinktų lapų. Jis

Ii

i-

generalis organi­

rr
žmonių ji nepatenkino. Y-

Jis turėjo saldumą ii

ni gaunamas šiandien.

rėjo daug juoko, kumet p. Šeš­
tokas ėmė pasakoti kunigų mė­ net iš svetaines* bet ką tu čia

nukentėjusių nuo karės, 
inkta 13 doleriu su c<

namuku.
iš kompanijos

pasiųsta.
.šiaip viskas užsibaigė neblo­

giausia. Po prakalbų pašokta, 
'usilinksnunta ir išsiskirstyti*

Gvaizdikas.

duodamas didelėje didžiumoj. 
Bet šiandieninis NAVY yra toli 
geresnis už tabaką jųsų protė­
vių. Jis padarytas didžiausios 
American Tobacco kompanb 
jos, didžiausių tabako išdirbė- 
jų pasaulyje. Šita kompanija 
užlaiko 20,000 tabako darbinin­
kų ir turi kapitalo iki $150,000- 
000. Ji perka tik parinktinį ta­
baką — šimtus milionų svarų 
kas meta. Jos dirbtuvės ir ma­
gazinai randasi visose šalies 
dalyse, ir jos produktai pareiti o 
darni į šimtus tuksiančių krau­
tuvių.

lai yra naturališka, kad šita 
milžiniška kompanija gali pa-

darbininkai ir jų organizacijos. 
Žmonės bijo ir prasitarti apie

• Darbininkai, kada mes susi­
pras! m c ir pamatysime tikrąją

mes ir susjiatįsti persekiojami 
ir išnaudojami, bet visgi pas 
mus yra noras gyventi ir džiau­
gtis gvvenimu! Nors Ameri-

tik musų ponų kapitalistų lais­
vę, lečiaus ir mes norime būti

kelkime savo galvas virš durnų 
ir tvaiko ir pažiūrėkime į niu-

Vario Raki akas.

Ilgainiui ir šio miestelio lie

Pirmas užmanytojas

atspausdino savo lėšomis 
dilimus, kuriuose ragino

Tada vielą užėmė pats drg. Son­
gaila. Jisai trumpai paaiški­
no, kokia naudą neša darbinin-

kalbėjo apie kapitalistų šimy-

prieinamesnes darbininkams

i,

turėjo balių, su skrajojančia 
asa. Balius nusisekė gana

bet publikos prisirinko neina-

svktoje, užsidegė pomp-room. 
pradėjo degli ir anglis. Jau 
intra diena darbininkai nega­

žmonių

Tarp west fra u k fort iečių la­
bai prasiplatino k Šimas iš pi­
nigų. Lošia ženočiai ir pavie­
niai, neat bodami, kad gali but 
didelė bedarbė nuo 1-mos ba­
landžio. Tarp lošiančių pasi­
taiko visokių nesmagumų. Pa­
tartina west fra n k f o rt i eč i a m s 
mesti tokį nešvarų- užsiėmimą. 
Vieton to reikėtų pratinties prie

eiti prie apšvietos, o ne tamsu­
mo.

Darbai. — Anglių kasyklose 
dirba neprastai, kai-kuriose

KENSINGTON, ILL.

Did. Lietuvos Kunigaikščio 
Gedemino Draugija laiko savo 
mėnesinius susirinkimus kas

teikti didesnę vertę už pinigus, 
negu maži išdirbėjai, šimtus

VY yra dabar daugiau populia- 
riškesnis tabakas, negu kada
pirmiau. Jis padaro lęsianų, 
vėsų, saldų ir švelnų rūkymą,

kas negali taip užganėdinti rū­
kytojų ir suteikti jiems ramu­
mą ir smagumą už jų pinigus.

Taigi, jauni vaikinui ir merginos, jei my 
lite prasilavinti dailėje, kaip tai dainose 

.... , ar teatrų lošimuose, tai kviečiam prigu
209 E. 107th St. lėli prie Jaunų Lietuvių Am. Taut Kliubc 

nes J.L.A.T.K. licvien tik užsiima dainomis 
lošimais, bet taipgi ir pašeipa ligoje. Tai 
gi, kiek vienas lietuvis ir lietuvaitė privali 
prisidėti prie jo auklėjimo.

Su pagarba, J.L.A.T.K.
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i Fin. Raštininkas, Frank Jurkus, 
355 Kensington Ave

' Kasierius, Frank Shedvillas,
311 Kensington Ave. 

Susirinkimai atsibuna paskolintame 
dėldienyj kožno mėnesio 2 vai

ne- 
po pietį)

D.L. K. KEISTUČIO PAŠ. ir 
hl JURAS.

J. Gustaitis. Pinui uiti* as, 
3249

PO LIT.

Limc Si 
F. Shedvilos salėje. 341 E Kensington avr.

3221 W. 38th
J. Paturnsis, Pirm. PagelbininKas,

1618 W. 47th
J. A. Povilaitis. Nutarimų Raštininkas, 

Susirinkimai atsibuna 3-čią savąitę kiek­
vieno mėnesio J W.esdžiuno svet.. 3221 

3033 W. 39th PI
J. Leskevičius, Finansų Raštininkas, 

3603 Emerald Ave.
J. Wesdziunas, Kasierius, 
W. 38th SI. Chicago. Iii.
Choro vedėjas, J. Mereckis,

Choro repeticijos atsibuna utarninkais 
T. Mazeno svet., 3824 Kedzie Ave.
Pirm., W. Kizaitė,

3819 So. Kedzie Ave.
Rast., St. Godliauskaitė, j

2930 W. 38th Street i

St

St

111.

Ii. Nes toje knygutėje randasi ne taip 
by kokios “tarataikos,” kurias mes skai­
tome kasdien laikraščiuose, o tikra, pil­
noje to žodžio prasmėje, poezija. Kaina SI.

“NAUJIENOS”
1810 So. Halsted SI.,

! DRAUGYSTĖS MYLĖTOJŲ LIETUVOS 
! BROLIŲ IR SESERŲ 

ADMINISTRACIJOS ADRESAI: 
Vincentas Miltakis, Pirmininkas,

, 361 Kensington ave 
Kazimieras Ročius, Pirm, pagelbininkas,

153 E. 116 str 
Juozapas Urbutis, Protokolų raštininkas, 

361 Kensington
i Vladislovas Gudaitis, Finansų rašt., 
i, 11314 Indiana
i Antanas Enzbigelis, Kasierius,

352 Kensington <.,v. 
Susirinkimai atsibuna pirmą nedėldienį 

1 kiekvieno mėnesio, 2 vai. p.) pietų, F. She-
1 dwilo svetainėje, 341 Kensington ave. 

Prot. rast., Juozapas Urbutis.

Organ., F. žemaitis,
3943 S. Francisco Avt

Lošimų repeticijos atsibuna seredomi> 
toje pačioje svetainėje.
LIETUVIŲ PKUGKESIVIŠKA PAŠALPOJ 

DRAUGYSTĖ.
Valdyba:

Pirmininkas, Juozas Jankauskas,
2018 So. String St., Chicago, 

Pirmininko Pagelb., K. M. Ramutis,
1458 S. Union Ave., Chicago, Iii 

Protokolų Raštininkas, Mikas Kasparaitis.
1500 So. 48th Ct., Cicero, III. 

Turtų Raštininkas, Martinas Punis,
4012 Maple Wood Ave., Chicago .Ill 

Iždininkas J, M. Černiauskas,
1900 So. Union Ave., Chicago, 111. 

Tai viena iš geriausių pašalpos draugy
226 W. Broadway, So. Boston, Mass 

Kasos Globėjai: M. čėsna. 56 Market Si. 
Brighton, Mass.; J. Gegužis 28 W.\ Broad­
way, So. Boston, Mass.; J. Genlauskas 
New Britain, Conn.

Pinigus siunčiant čekiais arba M. O., rei­
kia išrašyti vardu Lithuanian National 
Relief Fund.

183 Roebling St., Brooklyn, N.Y. 
Finansų Sekretorius 1) T. L. Dundulis,

101 E. Main St., Dsnville, III 
po kaucija $1,000.

Visus pinigus reikia siųsti vardu kasie- 
riaus per Finansų Raštininką, T. M. Dun­
dulį, 101 Main St., Danville, III. kuris bu> 
Finansų Sekr. 2) J. Stasiulevičius,

1815 E. Moyamensing Ave., Phila., Pa 
Iždininkas K. Šidlauskas, 
lankykite bile pas kokį Valdybos narį. 
Gausite patarimus ir konstituciją pasiskai- 
!>ti. Sužinosite visus įstatus.

Mėnesiniai susirinkimai buna kas ant- 
i ą subatą po I d. kiekvieno mėnesio, 7:30 
vai. vakare -,J. M. Černiausko svetainėj. 
1900 S. Union Ave., Kamoas 19-tos gatvės

LIETUVOS ŠELPIMO FONDO 
KOMITETAS.

Prezidentas K. Gugis.
1840 S. Halsted St., Chicago, III 

S. Mankus,
Vine Sts., Phi Ja., Pa 
M. M. Ricc-Herman, 
St., New York, N.Y 
J. Neviackas,
i šitą draugystę atsi-

Draugijos ir organizacijos
CHICAGOS LIETUVIŲ DRAUGIJA 

tų, Zvviązck Polek svetainėj, 1315 N. Ash-j 
land Ave. Chicago. Ill.
P. Galskis. pirmininkas.

2019 Le Movne St.
A. Petrulis, iždininkas, 

1735 W. Division SI.
J. Degutis, prot. sekretorius.

D. Kulikauskas, turtų sekretorius,
1841 Wabansia Ave.

A. L. Yuška, daktaras-kvotėjas,
1749 So. Halsted St.

Susirinkimai atsibuna kiekvieno mėne­
sio antrą nedėldienį; pradžia 2 vai. po pie- 

A. C. W. of A. LOCAL 269.
VIRŠININKŲ ADRESAI: 

Prezidentas, A. Chapieih,
4812 W. 15th St., Cicero, Ill. 

Vice-Prezidentas, J. Karlikauskas,
2013 Wabansia Ave. 

Nutarimų rašt., J. Globis,
2018 So. String SI.

1683 Milwaukee Ave., 
Iždininkas ir Biznio Agentas, P. Galskis, 
Turtų rašt., J. Vaišvillo,

1683 Milwaukee Ave.
Ofisas randasi: 1223 Milwaukee Ave.
Valandos: nuo 5:30 iki 7 vakare..
Main office: 818 W. Harrison St., Chica­

go. III.
Susirinkimai atsibuna: North Side, At­

las svetainėje, 1436 Erpma St., arti Mil­
waukee Ave., kas pirma pėtnyčia 8 vai. 
vakare. South West Side G. Chernauskio 
svetainėj ,1900 Union Ave kas trečia suba- 
ta 7:30 vai. vakare.

Draugystė Didžiojo Lietuvos 
Kun. Gedimino, Kensington,

ILL
Pirmininkas, Domininkas Sbatkus.

344 E. 116th Str.

MOTERIŠKĖ IR MEILĖ
Medžiaga iš Prof. Montegazza “Meilės

Fiziologijos.” Sutaisė Bostonietis.........20c

Knygos

Vice-Prezidentas 2)
Cor. 12th and

Susinešimų Sekr. 1) 
140 E. 19th

Susinešimų Sekr. 2) 
stė. Norintįs įstoti

CICERO, ILL.
VIRŠININKAI.

Pirmininkas, A, B. Liutkus,
1305 S. 50th Ave., Cicero, III 

Pirmininko pagclb., M. Dolan,
1533 S. 50lh Ct., Cicero 

Vularimų rašt., M. Dobraškis.
1229 S. 50th Ct. Cicero 

Turto rašt.. M. Burba, 
I9lh Ave.. Cicero. III.

1315 So. 50th Ct., Cicero
Rašt. pagelb. ir nrg užžiur., W. Butvilas

1508 S. 49th Ave
Bartkienė,

1500 S. 48th 'Ct., Cicero 
atsibuna kas paskutinį ne 
Turtų Raštininkas,

iždininkas. M.

Susirinkimai
P. Motiejūnas, 
dėldienį, kiekvieno mėnesio nuo 1 vai. p-' 
pietų F. Brazauskio svetainė’^, 1410 So

JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJ 
TAUTIŠKO KLIUBO ADMINISTRACIJA

Chicago. Ill.
F. Šatkauskas, Pirm.,

3423 So. Halsted
M. M. Youdis, Pagelbininkas,

3252 So.. Halsted
D. Gulbinas, Prot. Raštininkas.

3436 S. Auburn ave.
J. Gustaitis, Turtų Raštininkas,

3249 So. Lime 
T. Radavičia, Kasierius,

936 W. 33rd 
Geo. Lookas, Užžiurėtojas Organo,

3031 So Union Ave.

st.

St.

St.
St

DRAMOS IR CHORO SKYRIAUS 
VIRŠININKAI.

Katilius J., choro vedėjas, 
1853 Wabansia Ave

B. Vaitiekūnas, Režisierius,
3252 So. Halsted St.

E. Sadauskas, Choro Sekretorius,
3149 So. Halsted .?t

Mitingai atsibuna kiekvieną pirmą ne-, 
dėldienį mėnesio 1-mą valandą po pietų T 
Bsylavičiaus svetainėje, 936 W. 33-čios 
gatvės, ant antrų lubų. Taipogi choro ir 
dramos repeticijos atsibuna toje pačioje 
svetainėje. Choro repeticijos atsibuna se 
redomis 7:30 vai. vakare. Teatrų repeti 
cijos atsibuna pėtnyČiomis, 8-tą vai. vai

ffi

u

Pirkite farinas pas mus, Didžiausioje 
i Lietuvių Farmerių Kolonijoje, Amerikoj.
■ Ta kolonija yra per mus uždėt? 1905 me- 
i tais ir ją apgyvendinome su 360 lictuvių-
■ farmerių. Mes esame seniausi ir didžiausi 
lietuviai farmu n^-davėjai Amerikoj. Mes

I parduodame teisingiausiu budu, išduoda­
mi pirkėjams už gvarantuotus Dėdės Sarno 
popierius ir grynus Abstraktus be jokių 
extra damokėjimų. Mes turime šimtus vi­
sokio didumo parduoti farmų, išdirbtų, su 
užvestais laukais, su sodnais, su burlio­
kais. Žemė derlingiausia — lygi, su mo­
liu ir Juodžemiu, arba molis su gera sinėl- 
žeme. Geriausia žemė del visokių javų* 
daržovių, sodnų, pievų ir del auginimo gy­
vulių—del ganyklų. Turime daug že­
mės, nes žemė eina brangyn. AtvažiuokJ- 

; visokio didumo plotais, pigiai, po $6 už 
; akrą ir branginus ant lengvų išmokėjimų. 
' Kiekvieną galite tokios žemės pasiimti ir 
įdirbdamas mieste išsimokėti ir įgyti ge­
rą farmą. Pasiskubinkite nusipirkti že­
mės, neišdirbtbs, geros, kurią parduodame 

l te pas mus, o mes tikrai užtikriname, kad 
j jus surasite sulig savo noro tinkamą 
; nusipirkimui farmą, už ką busite muni 
! dėkingi. Kviečiame visus miesto darbt- 
i įlinkus ir biznierius apsigyventi pas mus* 
i ant farmų, tarp savų brolių lietuvių far­
merių .apgyventame gražiame ir sveikn- 

! inc krašte, kur yra pilna apielinkė vai- 
... 70c . kams mokyklų .bažnyčių, gelžkclių ir ge- 
.. 85c rų piltų kelių, apielinkėje turgauno mies- 
. $1.50 to Scottville’s ir portavo miesto Ludingto- 
iš inu-

ave

ave.

ave.

gaunamos naujame knygyne.
Reikalaudami knygų adre 

suokite “Naujienų” Knygynam 
1840 So. Halsted St., Chicago, III

MACBETH
Tragedija 5-se aktuose. Parašė William] 

Shakespeare, eilėmis lietuvių kalbon iš 
vertė Kl. Jurgelionis.

Tai yra tragedija, kuriai nėra lygios vi 
oj svieto literatūroj. Kiekvienas litera 

turos mėgėjas privalo ją turėti.
Macbelho kaina
Popieriniais apdarais...................
Drobiniais apdarais ...........
De lux odmeniniais apdarais ...
ADOMAS IR J1EVA. Kiekvienas

.ų girdėjome nuo motinos pasaką, kad žal- 
lis pagimdė Jievą nuskinti vaisių nuo me­
džio pažinimo . šioje knygutėje taipgi kal­
bama apie tą patį pažinimo medį, tiktai 
kaltinama... na kas kaltinama tas kaltina­
ma... bet tiktai ne žalt is.

Vertėtų perskaityti kiekvienam, nes kai­
na tiktai ................................................ 10c

GYVAS GRABE.
Žingeidus pasakojimas apie tai, kaip 

Škotijos girti lietuviai tik-ką nepalaidojo 
užmigusio vaiko. Skaitai kingutę ir mąs­
tai: “Kad tave šimts pypkių, lai mat ko­
kius šposus moka dar lietuviai iškirsti!”

Kaina ......................................................10c
DRAUGIJOS IR ORGANIZMŲ EVOLIU­

CIJA. — Parašė A. M. Lewis. Vertė A. J.! 
Karalius

“Kaip danguj, taip ir ant žemės, kaip 
radome, taip ir paliksime” taip šneka visi 
seniai konservatoriai, atžagareiviai. “Vis­
kas mainosi, viskas keičiasi ir tai tobu-J 
lesnion pusėn,” atsako jaunieji, kovotojai 1 
už geresnę ateitį. Ir knygutėje aiškiai,, 
kaip ant delno, parodyta tasai keitimąsi i 
arba evoliucija. Kaina ..................... 50c

NUOSAVYBĖS IŠSIVYSTYMAS. Para-1 
«šė P. Lafargue, garsus franeuzų rašytojas, i 
Lietuviškai vertė A. J. Karalius. Plačiai ir 1 
nuodugniai išaiškina apkalbamą dalyką

Apie knygos turingumą liudija patsai 
autoriaus vardas...................................... 50c

DARBAS — romanas vieno įžymiausių 
franeuzų romanisto.

Romane piešiama socializmo gadynės Į 
pradžia, ir nors tai yra tik rašytojo sva-. 
jone, bet taip šviesi, taip skaisti svajonė,; 
kad nei nepajunti kaip tapsti jos užžavė- į 
tas. Reikalinga perskaityt kiekvienam, o 
ypačiai duoti pasiskaityti tokiem, kurie nei 
neišmano, kad gali būti ir geresnis gyve­
nimas. Kaina............................................ 75c

GRIUVĖSIUOSE.
Parašė Konst. Jasiukaiti&. Autoriaus 

vardas liudija apie knygutės vertę. Liūd­
nas, pilnai autoriaus dvasioje pasakojimas.

Kaina......................................................15c Į

n’o. Michigan. Nusipirkite musų koloni­
joje farmas ir jums ant tų farmų laip pe- 

’ liks, kad apie miestą nė paniislyti ncr»<«- 
i rėsite. Turėsite ant fanuos užtikrintą 
i sau gerą gyvenimą. Trumpu laiku farma 
pati išsimokės visokias skolas ir jus lik- 

i site į kelis metus turtingais farmeriais.
Rašykite, tuoj gausite Lietuvių Kolonijos 
mapą ir Farmų Katalogą dovanai, 
indėkite už 4 centus štampą del pačios 
kaštu.

A. Kiedis Co
Real Estate

Peoples State Bank Building 
SCOTVILLE, MICHIGAN.

Tikras Adresas:

Tik

Rusiškos ir Turkiškos Vanos
Voninės 
nios. ’ . „
pool) 3514-16 W. 12 
-th St., arti St. Lo­
uis Ave ir 1115-17 
S. Paulina St., arti 
12h t St.

iš, lyjančios ir marių vandens vo- 
Taipgi didelė maudynė (swimming

Te.. '
V Rtfzle 8902
V - PaoliMS*’ 

k * West^lft'

DOOfiLAS BATH

.. T RUSSIAN L * TURKISH

TEISINGIAUSIA IR GERIAUSIA 
LIETUVIŠKA

u

Iš ŠIRDIES. Parašė James Allen. Kny­
gelė nurodo paprotį ir jo svarbą žmogaus 
gyvenime. Kaina ................................. 15c

NAMAI PRAGARAI. Komedija. Parašė 
Harry L. Newton, vertė J. Ilgaudas. Labai 
gyva ir juokinga komedijėlė ir tinkanti su­
lošti bile kokioj scenoj. Ypatingai tin­
kanti mažuose vakaruose, nes mažai rei­
kalauja prirengimų, o įspūdis visados pa­
lieka geras ir publika užganėdinta. .. 10c

ŽENYBA IR ŽMOGAUS GYVENIMO SIE­
KINYS IR LYTIŠKOJI ETIKA.

Parašė Barabošius. Kaina............. 15c

KAIP APSIVESTI IR LAIMINGAI GY­
VENTI. Gana naudinga knygelė del mu- j 
sų jaunuomenės . Kaina tik .............  15c j

KUPRELIS. Viena iš puikiausių paša-' 
kų, parašytų lietuvių kalboje. Parašė Ig­
nas šeinius. Kaina ............................. 75c

PAŽVELGUS ATGAL. Sociologiškas ro­
manas. Parašė Edward Bellamy-. Sulietu­
vino Pranas Siūlelis. Kaina............. $1.00

AMERIKOS PILIETIS. Kuopuikiausi Į 
pamokinimai kaip likti suvienytų Valstijų i 
piliečiu, taipgi sutrauka Suvienytų Vals­
tijų konstitucijos ir moterų teisės Illinnb 
Valstijoje. Surengė J. Ilgaudas. Kaina 25c

Sufaisau receptus mi didžiausia atv- 
da, nežiūrint, ar lie receptai Lietu­
vos ar Amerikos daktarų. Tai vie­
natinė lietuviška nptieka Bostone ir 
Massachusetts valstijoj. Gyduolių 
galit gaut kokios tik pasaulyj yra 
vartojamos. Galil reikalaut per 
laiškus, o aš prisiųsiu per expc«*są.

Aptiekorius ir savininkas
226 Broadway, kampas C. Street 

SOUTH BOSTON, MASS.

P. PILĖNAS

■p** 
MK A.:

5
A V Jhš

SOCIALIZMAS—KUOMI JIS YRA IR 
KAIP JIS ĮVYKS.

Labai puiki knygutė, suprantama kiek­
vienam; bet žingeidi mokytam-teoretikui, j 
nes stebėtinai gyvai parašyta. JKaina 15c 1

1 cijos
“Naujieną” dienraščio gencrališkr-s 

agentas P. PILĖNAS, lankysis Pcnn- 
sylvanijos valst. ir kitur. Jis užrašines 
dienrašti “Naujienas,” o taipgi ir at­
naujins prenumeratą. Taipgi rinks 
apgarsinimus ir organizuos agentus 
platinimui “Naujienų.”

DVASIŠKŲ TĖVELIŲ DARBAI.
Knygutėje randasi daug indomių faktų 

apie “tėvelių” gyvenimą, kuriais galima 
lengvai užkimšti burną ir davatkynui ir 
davatkai.* Kaina 25c

STEPONAIČIO KAŠTAI.
ir nedidelė sulyginamai su kai-Nors tai

na knygelė, bet norinčiam susipažinti su 
tikrai dailia poezija, patartina ją nusipirk-

administra-



Salų paliuosavimas tečiaus

PHILIPP

uos mokyklos negalėtų rasties

ris susidėjo iš dviejų žmonių iš

pusės savo Kinų valdininkai, bet katalikiš-

Redakcijos Atsakymai

m.

nors pa bu?

šone, Pa.

bus balsavimai

lippinų salų paliuosavinią (pa­

inu

tos turtais, kurių tiek daug tu-

sa m (lyties

Jei butų kitaip, tai Suv. Valsti­
jos, žinoma, nė dabar, nė už de­
šimties metų nesutiktų duoti 
philippiniečiams neprigulmy-

ties katalikai daktarai prašą pa­
kviest pas biednus žmones, pa-

Jisai ne 
savininkui 
vaikų. B

Redaktorių matyti galima tiktai 
buo 5 iki 5:30 vai. vakare.

steurizavimas pieno apsaugoja 
žmonių sveikatą.

46. Bilius dabar eis į senatą, 
ir kuomet bus tenai priimtas,

daro iš žmonių vargų ir nelai­
mių.

kad jisai taptų įstatymu.
Keating’o bilius ne tiesioginiu

nebuvo prielankia dirva musų 
filozofijai ir musų teorijai, bet 
aš žinojau, kad socialė proble­
ma, kuri spaude Europą, ture-

melų tas kontraktas nebuvo pil­
domas, ir dabar senatas dar nu-

Tuo pačiu budu kasyklų ir 
akmenų laužymo darbuose su-

(Iš M. Londono kalbos Kon­
grese.)

Vienas: — Kaimas tamstai į 
sveikatą eina: veide nė vienos 
rukšlės nebematyti.

Antrasis: — O ne, jis tik pa­
brinkęs, nes vakar bitė į kando.

Jis džiaugiasi gavęs valandėlę 
pasilsėt. Jis niekad nesisiulo,

čiausiam katalikui. Be to, kiek 
aš matęs Dr. Matulaitį gydant

sta m s, a tpirk tįsiems Philippi- 
n u s nuo ispanų, rūpėjo Visai 
kas kita. Jie matė tenai gerą 
rinką savo prekėms, ir jie norė-

'izuolame piene nesulygina­
mai mažiau yra bakterijų, kaip

musų judėjimas užaugs; Kuo­
met mes turėsime daugiau ša 
liniukų. Aš žinau, kad Ame- A. Vargui. Korespondenci­

jų, po kuriomis koresponden­
tas neparašo savo tikro vardo, 
mes negalime sunaudoti. Ne-

tingai galingasis “tėvų” Domi­
nikonų ordenas. Kaip jų go­
dumas ir nežmoniškas žiauru­
mas įkyrėjo philippiniečiams,

eitis civilizacijos gėrybėmis. 
Labdarys už progą būti labda­
riu pinigų, ir dagi tokių didelių, 
nemoka!

prisižadėję užmokėt ir paskui 
neužmokėję, tikrai aš bučiau 
užganėdintas tuo turtu, kurio

si
liuosuoli Philippinus nuo šios 
šalies globos. Tuo-gi tarpu ne­
priklausomybės suteikimas

Mes nenusimename. Daugiau

nesnių kaip 16 m., nelaikyti
v • _  • - - — * z-v T •

Tuojau įtrink D*ro Rkhter'to

PAIH-EXPELLE8
Nuo 50 metų nesuvadžiojantis ir letuv- 

nikų numylėtas naminis būdas
Tikras tiktai su pažymėta marke 

“ĮKĄRĄ”
25c. ir 50c. butelio kas visose aptiekose arb« 

staliai nuo
F. AD. RICHTER & CO.

74-80 Washington Street, New York, N. V

kurie išeina iš atskirų valstijų 
ribų. Tą liksią turi ir mineta-
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Leidžia Naujienų Bendrove.

Prenumeratos kaina:
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| Redakcijos 
| Straipsniai

Philippinų salos užima že­
mės plotą 140,000 ketvirtainių 
mylių dydžio. Gyvena jose a- 
pie 10 milionų žmonių. Žemė 
derlinga; klimatas geras. Svar­
biausi jų produktai — cukrus, 
kava, kokosiniai riešutai, taba­
kas, cigarai, indigo ir kanapės. 
Kadangi Philippinų gamta yra 
turtinga, tai darbininko jiegos 
tenai yra pigios. Prie šitokių 
aplinkybių kapitalistų bizniui 
Philippinuose aukso dirva: eik 
ir šienauk.

Suv. Valstijų kapitalistai te­
tekti rinkos savo prekėms sveti- ■ nai ir sienavo pei pusantro su­
mose valstijose (šleifuose), tuo'viršum dešimtmečio. Todėl 
bildu turės vaikų iki 14 metų‘jie ir dabar ncnoii su Philippi- 
yisai nesamdyti, o vaikų, jau-jn.i?s skirties.

tokias prekes (lavoms), kurių 
pagaminime dalyvavo vaikai, 
nesuėjusieji 1 l melų, arba vy­
resni kaij) 1 4 melų, bet neturin- 
tįs 16 metų ir dirbantįs dieno­
mis daugiau ne 8 vai. arba dir­
bantįs naktimis.

Kapitalistai, kurie bijos ne-

Vasario 2 d. Suv. Valstijų se­
natas didžiuma 42 balsų prieš 
11 balsą priėmė Clarke’o suma­
nymą bėgiu dviejų iki keturių 

.melų suteikti Philippinų (Fili-i 
pinų) saloms nepriklausomy-1

Philippinuose, jie buvo, kaip 
minėjome, ispanų rankose. Is­
panų valdžia buvo labai žiauri. 

. ... Jos viršininkai plėšdavo ir
bę. Pirm negu pasibaigs pas-. skriausdavo philippiniečius lie­
ku lasai terminas tečiaus, Suv. iapSakomai. Salų gyventojai 
\ aisti jų pi ezidentas 1111 ės ga- ne(urėjo beveik nė šešėlio pilie- 
hą jei matys reikalą, kidptiesi jj^kų teisių. Už mažiausią da- 
į kongiesą ir prašyti jo Phi; i Jyką juos areštuodavo ir laiky- 
Iippinų paliuosavimą atidėti (javo kalėjime dažnai po keletą 
..aI ilgesniam laikui. ^c^°» metų. Teismo tardymuose bu­
sies šalies valdžia pasilieka sau vo vartojama kankinimai (tor- 
teisę turėti prie minėtųjų salų (liros)> ir apie dešimtis nuošim- 
slolis sa\o laivams ir naudotiesLjy tardomųjų mirdavo nuo 
tokiomis priemonėmis, kokias:kančilJ. j887 m. tapo įvesta 
ji piipazins reikalingomis, <JP-jpj1ijippiniiose baudžiava betur- 
g\nimui Amerikos pihecui čiams: suaugusieji vyrai, ku- 
nuosavybės Philippinuose. | ,je nemokėjo mokesčių, turėjo 

Su\. \ alstijų senatas, vadina- kasmeį po tju mėnesių
..1, lietui ėjo drąsos visiškai pa- (jjrbti valdžiai už 10 centų die- 

noje ir uz maistą, kurio verte 
buvo apie 4c.

Tikraisiais valdonais salose

melų, palikdamas kaitų teisę' rjkos jr Ispanijos (1896 
pi ezidenlui da ir tuomet su 1397 m>): sa]y gyventojai p.__
kongreso pritarimu tą laiką pa-;rg pasibaisėtinas minvkų sker- 
ilginti, jeigu bus reikalas. j(jvnes jr išnaikino, kur tik ga­
lai]) šių dienų valstybės laiko ]ėjo jų lobius 
savo žodį ir gerbia tarptautines ... • . V , . ., . Philippmieciai daug kartųsutartis' _ r L ° .-i- ‘ • 1 i 1 i • mėgino numesti savo skriaudi-Philippinų salos teko Amen- . . 1 < • ,. . 1 . 1ono . i kų jungą, bet jų maistai buda-kai nuo ispanų 1898 m. gale. ? •’ 1 v • 1 • 1f. _ _ • .. . 7 j vo paskandinami kraujo lata-.11 paėmė jas tąja sąlyga, kad, > 1 1oon .. ? _ ,. a .. ,J_ .?J ..‘‘°. . kuosc. 1889 m. jie padare šla­kam |i sake, išmokinus jas ei- . 1 n • 1 •* *• •*J.. . . . t •• 1 ptą suokalbi tikslu išvyti is sa-vilizacijos ir tvarkos. Ir ji da r v _ . ,_ v j. . v. zn į. vo žemes ispanus ir savo salv-ve žodį ant rasto (Paryžiaus . ..... ^ . . .. 1 r \ ~ * -i je įsteigti neprigulmingą res-taikos konferencijoje) suteik-lJ o 1 . .... ........ J J . . publiką. Per eilę metų lelio­ti philippiniečiams nepngul- r. • _ . • . n .{ 1 j . 1 1 j •• liai rengėsi prie sukilimo. Betmvbę, kada pasirodys, kad jie _• _ . .* 1 . 1 . .v .5 . rugsėjo menesyje 1896 m., ka-vra pakankamai išsilavinę vai- . .J .

“mokinti ir lavinti’’ Philippinų 
gyventojus jankiai užmokėjo 
ispanams $20,000,000! Iš to 
jau galima numanyti, kad A- 
merikai, imdama tas salas, va­
dovavosi anaiptol ne grynu fi­

die jau nėra taip pavojingas, 
kad jie turėtų perdaug tam prie- 
šinties. Per ilgą šeimyninkavi- 
mo laiką jie tenai įgijo tokią 
ekonominę galybę, jogei kon­
trolė ant Prilippinų turto neiš­
sprūs iš jų nagų ir tada, kada 

ko kariuomenė iš Ispani jos, su­
ėmė ir nugalabijo suokalbio va­
dus, ir slaptosios prilippiniečių 
lygos (Catipunan) pienas neį­
vyko: mat, apie rengiamą suo­
kalbį buvo patyręs iš vieno re­
voliucionierių vado pačios vie­
nas kunigas per išpažintį ir ji­
sai davė žinią vyriausybei. Vie­
nok philippiniečiai nenurimo. 
Sekančiais metais vėl kilo mai-

Philippiniečių kova jau bu­
vo beveik atnešus jiems galuti­
ną pergalę. Birželio 12 d. 1898 
m. jie apskelbė neprigulmingą 
respubliką ir savo vadą Agui- 
naldo išrinko pirmuoju prezi­
dentu. Įsimaišius tečiaus Suv. 
Valstijoms, Ispanija pasitraukė 
iš Philippinų ir ant jų sprando 
užsisėdo nauji viešpačiai. Iki 
1901 m. salų gyventojai dar 
priešinosi amerikiečiams, bet 
pagalios jie buvo numalšinti, ir 
Philippinuose tapo įsteigta ci­
vile administracija. Pirmuo­
ju salų, gubernatoriumi buvo 
paskirtas W. H. Taft.

Nuo 1901 m. iki šios dienos 
Philippi nai naudojasi jankių 
civilizacijos vaisiai. Tie vai­
siai, be abejonės, buvo ne. taip 
baisiai kartus, kaipispaniška in­
kvizicija ir paleistuvingų miny- 
kų savavaliavimas. Amerikos 
kapitalistai, norėdami Philippi- 
nuose varyti biznį, turėjo intai- 

syti tenai ir tokias sąlygas, ku 
rių reikalauja jbiznio patogu­
mas. Baudžiavos, kankinimai 
kalėjimuose ir kili viduramži­
nio despotizmo apsireiškimai 
tapo prašalinti arba bent su­
švelninti. Vienok svetimos ša­
lies jungas dar juos vis tebe- 
spaudžia.

Lengviau atsidus philippi- 
niečiai, kada iš jų žemės išsi-

Apie Katalikus 
Gydytojus

“Naujienose” kartą pastebė­
jau ištrauką iš kun. P. Šauni- 
saičio straipsnio, kuriame jis 
“užgauna” daktarus, buk jų 
daugiausia esą socialistų ir Lt. 
Labai gaila, kad kunigas me­
luoja, bet ištikro stebėtina, kaip 
da ne visi daktarai yra socia­
listai. Viena, jie turi gana pla­
tų gamtos dalykų žinojimą; ki­
ta, jie perdaug arti stovi prie 
baisiausių skurdo pasekmių — 
ligos ir mirties. Net atgaleiviš- 
kiausis daktaras mato, jog žmo­
nės bereikalingai varomi prie 
ligų ir mirties; jog jie galėtų 
būti apsaugoti ir gyventų. Bet, 
ant nelaimės, yra daug dakta­
rų. kurie susidraugau ja su ku­

liui kuomi užsimokėti, ir sako, 
jog tokie daktarai socializmo 
niekuomet neskelbs.

Klausykis, kunige ir jo šali­
ninkai! Geras daktaras visuo­
met yra tiek užimtas, kad ne­
retai priseina atsisakyti net nuo 

pats daktaras peršasi ir da su iš­
lyga patarnaut dovanai tiems, 
“kurie neturi kuomi užsimokė­
ti,“ tai aišku, kad tokis dakta­
ras yra dykas, publika jau iš­
tyrė jo gabumą ir prie jo ne­
beina. Juk ir Chicago j mes tu­
rime net lietuvį daktarą vieną- 
kitą, kurie yra karšti katalikai 
ir kurių patarnavimo žinantie­
ji jų gabumą net už dyką neno­
ri. Jie ir liko katalikai,, kad 
kaip-nors su kunigų pagelba 
susimeškeriot nors kiek ligo­
nių, ypač neapšviestų ligonių, 
kokiais yra dalis parapijonų. 
Mat apšviestesnėji publika mo­
ka jau atskirti, kuris gydytojas 
žino savo darba ir kuris ne; ku- 
ris turi gabumo ir kuris ne. 
Prastai prirengtam ir dą iš pri­
gimties negabiam gydytojui 
lieka tik vienintelis išganymas 
— prisišlieti prie bažnyčios ir 
kunigų, kurie už jį stovėtų ir jį 
garsintų.

Gal kunigas ir jo šalininkai 
nežino, kad katalikų kunigija 
veda smarkią kovą, kad ligon- 
bučiai nebūtų klesifikuoti? A- 
merikos Daktarų Draugija ma­
to, kad daugelyj ligonbučių li­
goniai daugiau apsarginami, 
negu išgydomi, jog jie tiesiog 
dailiai apvagiami. Kur, kad ne 
katalikų ligonbučiuose nėra sa- 
nitariškumo taisyklių arba jos 
skersai ir išilgai peržengiamos? 
Kur ligoniai daugiau badauja, 
pasninkauja ir nešvarume bu­
na, jei ne katalikų ligonbučiuo­
se? Kas, jei ne sesers, traukia 
pinigus iš ligonių lankytojų, 
pardavinėdamos visokius tikė­
tus ir kitką? Kur dirba dau­
giausiai neišlavintos, nemoky­
tos nursės, jei ne katalikų li­
gonbučiuose? Paima papras­

tas parapijokas, kunigų mergas 
ir turi jos stovėti ten, kur rei­
kalingos gerai prirengtos, inte­
ligentiškos moters. Sulygin­
kite savo mieste katalikų ligon- 
bučius su kitais ir atrasite, kad 
tai nešvarumo, ligų veisimo ir 
vagystės vietos. Jau tas faktas, 
kad kunigai veda aštrią kovą 
prieš ligonbučių paskirstymą į 
klcsas, parodo, jog jie bijo, nes 
žino, jog jų ligonbučiai yra že­
miausios klesos, ir kai]) greit 

ciai.
Šen ir ten yra tai]) vadinami 

katalikų dispenseriai, kur už 
kelis centus priima ligonius ar­
ba kur reikia pirkti jų sutaisy­
tus vaistus. Kiekvienas sąži­
ningas daktaras pasakys, kad 
ten varomas žmonių mulkini­
mas, nes ligoniai sustabdomi 
nuo ėjimo pas gerus daktarus 
ir jų ligos velkasi. Tuose di- 
penseriuose visuomet dirba ko­
kis vienas-kitas paprastas dak­
tarėlis, negalintis kitai]) pragy­
venti, todėl prisišliejęs prie ku­
nigų.

Du melai atgal Amerikos 
Daktarų Draugija buvo pradė-

Kalbant apie lietuvių dakta­
rus, mes turime tik du socialis­
tu, ir veiną jų aš pažįstų gana 
arti, — tai Dr. Matulaitis. Tai 
nuoširdus žmogus. Nesidi- 
džiuoja, dirba visoms jiegoms, 
kad ligoniui pagelbėjus, esti 

noriu girti Dr. Matulaičio, vie­
nok palyginus jo gabumą ir 
mokslą su tūlais Chicagos kata­
likiškais daktarais, jis stovi 
daug augščiau. Tikiu, kad jam 
nereikia siulylies per kunigus, 
kad kas nors kviestų jį nors ir

Pasteurizuotas 
Pienas

Ml ES

Nesenai Suvienytų Valstijų 
Agrikultūros departamento iš­
leistame laikraštyje pažymima, 
kad pasteurizavimas pieno,par­
duodamo Amerikos miesteliuo­
se, žymiai auga. Laikraštis iš­
reiškia viltį, kad į kokius du— 
tris metus veik visas pienas, 
pardavinėjamas didesniuose 
miestuose, bus pasteurizuotas. 
Nes prieš dešimtį melų tokiam, 
pavyzdžiui, New Yorke tik pen­
ki nuošimčiai pardavinėjamo 
pieno buvo pasteurizuoti, o jau 
1914 m. pasteurizuoto pieno 
New Yorke pardavinėta 88 nuo­
šimčiai, gi nepasteurizuoto — 
tikai 12 nuošimčių. Tokiame 
Bostone pasteurizuoto pieno 
pardavinėjama 80 nuošimčių, 
o nepasteurizuoto — 20 nuo­
šimčių ir 1.1.

Kas gi yra tas pasteurizavi­
mas pieno? Ogi ve kas: pie­
nas įkaitinama iki 140, 145 ir 
net iki 160 laipsnių (Far.), ir 
taip karštas laikoma kokias 25 
—30 minučių. Didžioji dalis 
mikrobų, kurie randasi piene, 
kartais labai pavojingų žmonių 
sveikatai, šitaip įkaitintame 
piene žųsta. Pienininkai sako, 
kad nuo pasteurizavimo žųsta 
80, 90 ir net iki 99 nuošimčių 
visų mikrobų.

Kiek po tokio pieno pasfeu- 
rizavimo pasiliks bakterijų pie­
ne, tai priklausys nuo to, iki 
kokio laipsnio pienas bus įkai­
tintas, ir, paskui, kaip švariai i

Prie išsinarinimo ir isipjovimoi

rizavimui. Laikraštis 
luoda specialius patarimus pil­
styti į bonkas pieną karštą, ir 
pačias bonkas pirm pilstymo 
taipgi įnkaityti garais; o supil- 
sčius tuoj uždarinėti, kad neuž- 
krėtus pieno išnaujo.

ma numanyti, kad ir iš to, jog 
viename tik New Yorke ir į vie­
ną tik dieną suvartojama 2,500- 
000 kvortų pieno. Tiek pieno 
gali duoti 350,000 karvių. Kad 
pampinus tą pieną, jis turi per­
eiti daugiau kaip per 120,000

New York o negalima
Dalis jo atgabenama iš vietų, 
kurios randasi toliau kaip 400 
mylių atstume nuo miesto. 
Tadgi suprantama yra, kad jei­
gu jo nepasteurizuoti, tai viens 
tik pons dievs žino, kas mums 
draug su pienu priseitų gerti.

Gerai Žinančiam. Duokit ra­
mybę kun. Jaskauskui su tais 
priekaištais. Neprigulmingie- 
ji katalikai dar niekur nėra 
darę žvėriškų pasikėsinimų ant 
avo priešų, kaip rymo-katali-

REKLAMA.

Jis: — Man gaila tamstos. Vi­
si kalba, kad vyras nė žingsnio 
neišleidžia tamstos iš namų.

Ji: — Aš tyčia neinu, kad 
žmonės daugiau kalbėtų apie 
mane.
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KELETAS ŽODŽIŲ APIE 
POEZIJĄ.

JAUNUOMENES
SKYRIUS
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NAUJIENOS

Iš susijungimo žmonių drau- 
Igijon gema taip vadinamos tei­
sės ir pareigos. Kiekvienas 
draugijos narys turi tūlas tei­
ses bei privilegijas bet ir iš jo

žmonės nepriėmė konstitucijos 
— ji vadinasi konstitucijos pro­
jektu. Po to projektas lei­
džiamas yra draugijos narių

Gludi-liudi jausmas plynioj, plynių J Skaitant pastarąsias eiles, ro- 
plynioj užkeiktoj, j (josi, taip ir matai, kaip šoka 

Nesukįla karštas kraujas, šala-bala kur nors teatre Pavlova ar ko-

MEILI

Meilė yra opiausia gamtiška 
liga, kuria kiekvienas gyvūnas 
ant žemės turi sirgti.

Iš-visų žemės gyvūnų geriau­
sia išvystytus meilės jausmus 
turi žmogus. Sunku butų su­
rasti bent vieną sveiką suaugu­
sį žmogų, moterį ar vyrą, ku­
ris nepažintų meilės. Meilė, 
tai gamtiškas idealas. Be jos 
negali jokis sutvėrimas būti, 
nes meilės nereikia jieškoti —

galima išvengti.
Meilė suteikia žmogui di- 

džiausį džiaugsmą, ramybę ir 
laimę. Meilė priduoda žmogui 
norą gyventi.

Nors mus didžiausis vargas 
pasiektų, bet kuomet mes esa­
me iš tų laimingųjų skaitliaus, 
kurie naudojasi tikrąja meile, 
mums yra daug lengviau visos 
gyvenimo nelaimės pakęsti. 
Katras vyras ar moteris naudo­
jasi tikrąja meile, tas jaučiasi 
laimingas.

Bet nelaimingi tie žmonės, 
kurie yra aukomis netikrosios, 
klastingos meilės. Vaikinas su­
sipažįsta su mergina — įsimyli 
į ją ir apreiškia jai savo meilę. 
Mergina, nematydama nieko 
priešingo ir blogo vaikine, at­
sako jo meilei ir diena po die­
nos jų meiliški ryšai taip susi­
artina, kad jau rodosi, jog pas 
juos užviešpataus tokia meilė, 
kuri suteiks amžiną laimę.

Dažniausia buna, — kad del sės, nes kaip jau rašiau, ant 
meilės stovi musų jaunųjų vi­
sas gyvenimas ir musų laimė. 
0 kad pasiekus tai, ką mes gei­
džiame ir vadiname laime, mes 
turime kovoti, kovoti už savo 
jaunystės tiesas.

Aš nekurstau jaunuomenės, 
kad ji kovotų prieš savo tėvus, 
bet aš patariu kovoti su savo

vai kišasi į savo vaikų meilės 
reikalus (? Red.)

Vaikinas įsimyli į merginą. 
Ji jam, o jis jai patinka. Bet 
čia įsimaišo tėvai į jų tarpą ir 
ardo jų meilę. Da blogiau su 
simylėjusių merginų tėvais. 
Jeigu mergina pilnametė, o tė-

kainą vaikiną, jeigu da ji pilnai 
myli vaikiną, tai vienas kelias

ir būti laiminga su tuo, kuris 
jai yra malonus. Bet nelaimin­
gos yra merginos, kurios Įsimy­
li į vaikiną, būdamos dar nepil­
nu metą, ir kurių tėvai drau­

myli. Prasišalinti nuo savo tė­
vų ji negali, nes draudžia įsta­
tai, o apsivesti taipgi negalima.

nai mylėti vaikiną, kuris jai pa­
tinka, o vietoje to bruka jiems 
patinkamą, tai tokie tėvai bu­
na priešais savo dukterų.

Tokie tėvai įvaro savo vai­
kus i didžiausias nelaimes, F- 
gas ir sugadina jų gyvenimą. 
Jaunuomenei abiejų lyčių turi 
būti duota proga mylėti tą y- 
patą, kuri yra jai meiliausia, ir 
niekas i jų meilę neturi tiesos 
kišties ir ardyti ją.

Tada tik musų jaunimas bus 
laimingas, kada turės progą 
mylėti viens kitą ir tą kuris ku­
riam patinka.

Baigdamas šitą straipsnį no­
riu paraginti jaunuomenę, kad

tuoj apsivesti ir turi laukti me­
tus, antrus, o kaip kada, ir dar 
ilgiau.

1* įėji

daro nuobodi ir mažu-pamažu 
pradeda atšalti. Pranykus kar­
šiajai meilei mažiausis nieknie­
kis pagimdo nesusipratimus, 
kurie priveda prie persisikyri- 
mo.

Kaip sunku yra karštai my- 
usiems persiskirti, tai tą tik 
i pilnai suprasti tie, kurie y-

negeistinas gyvenimo valan­
das.

Kiek tūkstančių nelaimingai

mingais visą savo gyvenimą? 
Kiek nelaimingai mylėjusios

ir mergaičių pačiame žydėjime 
atima sau gyvastį ?-

Randasi tokių žmonių, kurie 
su nusistebėjimu ir panieka 
žiuri į tuos, kurie aukauja sa­
vo gyvastį del meilės, ir net va­
dina juos pamišėliais ar kvai­
liais.

Šitaip manantįs labai klysta.
Daugumas mano, kad vaiki­

nas labiausia kaltas del viltvy- 
lingos meilės, nes iš dalies dau­
giausia vaikinas merginai pir­
mas apsireiškia savo meilėje. 
Bet turime atminti ir tai, kad 
va’kinas kalbėdamas merginai 
apie savo meilę visada turi ras­
ti sau prielankų atsakymą. 0 
jei mergina jam to nesuteiks, 
tad

IT’ 
ar

be abejonės, meiliški ry- 
r»"<?alės užsimegzti. Vaiki- 
"i°kuomet negali užmegzti 

vAų ryšių, jeigu mergina 
nesutiks. Todėl kalti a-

da vienas negeras pap- 
ns mus — tai tas. kad tė-

vaikų laime kaip patinka. 
Mes turime godoti tėvus, kad 
jie mus užaugino ir už tai, ką 
jie mums gero padarė, bet jeigu 
jie musų laimę griauja, tai mes 
turime tam pasipriešinti.

St. N—kis.
Racine.

V-as M us.
VALDŽIA.

(Kalba, laikyta Jaunimo or­
ganizacijos lavinimosi vakarė­
lyje.)

Valdžios reikalingumas.
Kad aiškiai supratus valdžios 

reikalingumą bei ypatybes, te­
gul bus man leista nurodyti ke­
letą pamatinių priežasčių, ve­
dančių draugiją prie įsitaisy- 
mo valdžios: Pirmiausia, kie­
kvienam yra žinoma, kad nė 
vienas žmogus negali gyventi 
ir pilnai užganėdinti savo žmo­
giškus reikalavimus visai atsi­
skyręs nuo kitų žmonių. Jojo 
oarankumui, laimei ir abel- 
nam užsilaikymui yra reikalin­
ga kitų pagelba, kadangi žmo­
gus yra draugijinis gyvūnas. Ir 
visame pasaulyje surasime 
mones, nors gyvenančius ar- 
□us ar toliaus, bet susijungu­

sius tarpe savęs. Tokį žmonių 
susijungimą mes vadiname

taipjau yra. reikalaujama pil-I^PsvaKstyniui, kurie didžiuma 
dyti tūlas pareigas link drau-! P1 ai^a a..m^ a’ 
gijos. Ir jeigu ypata, įstojant!i ..^eJv as’ jel !J.l,na Pllirr,tas, 
draugijom aplaiko privilegijas i L_x. pamati-
iš tos draugijos,, tat tuo pačiu Į ne*nis di a u g! jos teisėmis. \ le- 
laiku ji tampa ir atsakoma už:110 ..l)a 1.evU P^na P
jas. Nes kožna primta didžiu-i arba P™?.1311^1 l^a
mos teisė lieka pareiga pavie-'lslv-a’ kad nebu.^ ^pildymai 
niam asmeniui. Prie to, viso-;™11?1 Pamatinėms teisėms, 
se draugijose kaip teisės, taip ir| (Gilesniam pažinimui konsti- 

pareigos yra savitarpinėmis ^UCIJOS esybes palai tina pei- 
(aby pusėmis).

Šitose eilėse nėra gilių min-! Gi štai kitokios dvasios eilės 
čių, nerasi jose nė augštų sieki-' 
nių. <Čia tik puikus skamban-1 domas Juodasis. Eilės be ant- 

Ižiai ir poetos upas, kuris j galvio. Pirmasai Baras): 
vienok pagauna skaitytoją, su-! \tiekė žinios ant vėjo sparnų- 
žavi jį žodžių muzika. Ir kiek -j karas priglausiąs visus! 
vienam eilių rašytojui reika--Vaidosi gaujos juodųjų varnu 
linga stengties įgyti kuopui-l temsta jau veidas šviesus, 
kiaušį “žodyną.” Įgyti tokį

skaityti klesišką F. Lassalio 
brošiūrą “Kas vra konstituci-

.” Red.)
Del aiškumo, dar kelius žo-

me, kongresą arba legislating

naturalė (? Red.) draugija yra 
šeimyna, susidedanti iš tėvo,!
motinos ir jųjų vaikų. Šeimy- , kartoj,lu ž()d: “teisės,” o 
nose kiekvienas narys tun at- ne 7sakiail reikšmės. Po 
ikti tūlas pareigas, bet taip jau ,i'čminu kJonstitucijos drall. 

kiekvienas turi >r ypatingas ^ i§ ka atstoVus į sueigą, 
teises. Ir ta šeimyna bus ge­
riausia ir laimingiausia, kurio­
je tėvai ir vaikai labiausia ger-
bia vieni kitų teises ir pildo sa- js|,||vnlus> pasiremiant pama.| .
vas pareigas. Ant to ir rymo .• , 1 ... Mano pasaulis toks mstabus!v ? 1 ” . i . J . tmemis teisėmis arba konstitu-L... . . .. . . . . .
šeimynos pasisekimas gyveni- •• T_la.vmfli vl.„ Hkvldės V1Ims su‘,uzte da,mantus beria, 
me i .* - ... * . ,7 . j Argi gražesnis buna dangus!’ v. . draugijos veikimo bei uzsilai-

Atią panašią gi upą - sąjun- kvmo;kurias padaro tam tvčiaI, . ..
gą tunme mokykloje, kame;įga|ioti žmongPs Jie nurodo. svaisiy.la.ns, žvaigždes pasie 
mokytojai -r mokiniai privalo kas |eisi leis(ina h. kas| kiu
įvairias pareigas pi dyti ture- wa neteisi a 
darni kartu ir tam tikras teises. jjQS leisčs esti

dailiąją literatūrą, t. y. tuos ra- l)l,ltu in glėbi mirties;
štus musų poetų ir beletristų.1 Kažinkaip skaudžiai rainu, nejauku, 
kurie pripažinti dailiais. Ten j amžinai tau ranka isties.
daugiausia reikia jieškoti dai- Rimas gi, arba tie 
lių žodžių. garsai eilučių galuose,

Antroji poetiškų eilių žymė, dauguma mano esant tikrąja 
tai jų vaizdingumas. Ve pavyz-, poezijos žyme, nėra poezijos 
lys (Pirmasis Baras. Balis i ypatybė. Rimas yra išrasta ne- 

Sruoga. Eilės “Ties Banga, perseniausiai. Poezjia gali ap- 
Ištrauka):

i (yraikščios liangutės žvaigždėmis
žeria.

vienodi 
ku riuos

seiti ir be jo. Tečiaus yra ge­
rai, jei ir jis išlaikytas. Rimas 
yra ritmo posmas, jungiąs vie­
ną eilutę su kita; jis palengvi-

ra naturalis (? Red.) Bet to- 
liaus turėsime susidurti su dir­
btiniais savitarpinio tvarkymo­
si budais arba valdžia.

Jei kiekvienas individuumas 
— vienutė visur ištikimai pil-

kus, žmonių rc’kalus. Ir kiek-
i viename (? Red.) įstatyme 
mes, taipjau randame bausmę 
už jo peržengimą.
tymų tikslu yra: sulaikyti blo­
gą ir kenksmingą draugijai ei- reikia:

jinių reikalų tvarkymas butų 
lengvas. Bet kiekvienoje žmo-1 
nių grupoje surasime daugybes’ 
tokių, kurie to daryti visai ne­
nori.- Žmonės yra apsigimę ir 
išaugę saumylyętėje, o taį ir 
veda juos prie to, ko jie neturė­
tų daryti, bet daro,, arba, jei, 
draugija reikalauja ture 
ryti, bet nedaro. Nega 
daugumas žmonių net nesusi-j 
taiko pripažinime to, kas yra jų I 
teisės ir kas yra pareigos. Jei 
tik palikti tuos klausimus rišti 
patiems žmonėms, tai kiekvie­
ną atskirą sykį, suprantama, 
daugybės ginčų kiltų. 0 tai, be 
abejonės, nemažai ir nuostolių, 
padarytų draugijai. Reikalin­
ga todėl, kad butų taisyklės, 
kurios nurodytų, teises ir pa­
reigas draugijos narių .

Taigi, tūli valdininkai turi 
būti paskirti bei išrinkti pri­
žiūrėjimui išdirtųjų taisyklių, 
arba kitaip sakant, teisių. Šito­
kią draugiją jau pavadinsime 
civile draugija, nes civile drau­
gija vadiname tokią, kuri yra 
sutverta savitarpiniam žmo­
nių valdymui. Kuomet, šei­
mynoje, kaip minėjau, nėra pa­
rašytu teisių valdymui si nes 
čia nariai noriai valdosi inslin- 
ktyviškai, įpročiu, civilėje dra­
ugijoje yra būtinai reikalinga 
turėti rašytos teisės, kaip lygi 
nai reikalingi ir valdininkai 
prižiūrėjimui tų teisių.

Uždavinys civilį?; vahlymosi 
vra: kontroliuoti, reguliuoti ar­
ba tvarkyti civilės draugijos 
reikalus pagal tam tikras tai­
sykles, nurodančias teises ir 
pareigas draugijos nariams, o 
taipgi ir valdininkams, kurie 
turi prižiūrėti, kad butų pildo­
mos padarytos teisės ir bausti 
prasikaltėlius. Bet svarbiau­
siu valdžios tikslu yra, tai ap­
ginti kiekvieną asmenį-vienutę 
jojo teisėse ir prižiūrėti, kad 
kiekvienas pildytų savas parei­
gas. Tokias taisykles mes va­
diname konstitucija.

Konstitucija yra ne kas kita, 
kaip lik taisyklės, kurias nariai 
kokios nors draugijos parašo 
valdvmosi tikslais. Parūpina 
konstituciją atstovai, delegatai 
(žmonių išrinktieji). Kol da

i Krištolus juru toli taškau, 
Savo giesmėmis dangų apdriekiu 
Gimstanti skausmu 
ir 1.1.

Žiūrint šalto 
reikia pasakyti,

Tiek šiuo sykiu apie poeziją 
•ir jos žymes. Dabar visa, ką 
čia pasakiau, pasistengsiu iš­
reikšti vienu sakiniu: Tikra I
poezija yra jausmai ir mintįs,

tuoj išblaškau

Visų įsta- paduotose eilėse randasi baisių 
nesąmonių. Na, tik pamišlyti 

vilnis... daimantus be-

kad juos tariant jau­
čiasi lyg melodija. Juo tie jau- 

proto akimis, smai bus gilesni, juo mintįs bus 
kad augščiau juo skambesniais

reikšti, tuo labiaus jie mus su­
žavės, tuo vertesnė bus poezi- 

Gub.
, naudinga žmonių sutikimui, Arba vėl 
patogumui ir gerovei.

Pavyzdžiui, Suvienj _
itijų konstitucija yra priimta liška kalba reikėtų pasakyti 
pačių žmonių, bet įstatymai,Imaždaug taip: “Jurų vandenio 
pa priėmimo konstiluci jus, yra i lašus, tyr 
padaryti kongreso ir legislatu- Ii taškau, 
rų atstovų. Kaip konstitucija, uys gramėzdiškas išeina- 
taip ir įstatymai valdo žmones poetas, grožės jausmo vedamas

krištolus juru toli 
taškau”. — Iš kur tie krištolai,: 
jei jis vandenį taško? Taisyk-1

|a.

POLEMIKA.

“Naujienų” 23 numeryje, 
Jaunuomenės Skyriuje koks 

, to- ten Petrukas duoda vėjo ir man 
Ale kaip tas saki , ir Lietuvių Socialistų Jaunuo­

li* Į menės Lygos I kuopai.
Jis primeta man, kad buk aš

į tol, kol neesti atmainyti arba ! r pasitikėdamsa, kad skaityto-j jjiršęs Jaunimo Susivienijimui 
j pakeisti naujais. T -- - -- ’ ....... 1.n-
! konstitucija turi vos 
konstitucijinių teisių 
nant su tais įstatymais, kurie 
tapo priimti po 1789 m. Vie­
nok konstitucija yra visų įsta­
tymų pamatas.

organu. Klvsta Pe-Suv. Valstijų jai jį supras, sako trumpai ir
keletą vaizdžiai:— “krištolus taškau.” ti nkas, nes aš nėpiršau, o tik at-

žodžių parinkimas eilėms y- 
ra labai svarbus, nes vieni žo­
džiai gražiau skamba, kiti pra­
sčiau. Nuo žodžių priklauso 

eilių muzikališkumas. iš ei­
lių lietuvių kalboje bene muzi- 
kališkiausios tik bus Kl. Jur- 
gelionio eilės “Gludi-Liudi” 
(Žiur. knygą: Kl. Jurgelionis. 
Gludi-Liudi ir kitos lyrikos 
lės.”). Paduosiu čia jas.

ei-

GLUDI-LIUDI,

Kur-gi vėjai, kur-gi žiaurus, 
Kur-gi audros pragarinės?
Kur-gi norai, kur troškimai, 
Kur skausmai jaunos krutinės?

Tylu-tylu girių plynioj, plynių ply­
nioj tarp kelmų,

Nesučirba sausas medis, gludi-liudi 
be jausmų.

Bodžią-snaudžią pasakėlę seka-plepa 
ten tupįs 

Senas velnias samanotas šleivas-krei­
vas neregys. 

Nėra vėjų — nėr plaukimo, 
Nėr audrų, — ir nėr gyvatos, 
Nėra norų skaudulingų, — 
Ir mirtis tik vilčiai matos.

Gludi-liudi jausmas plynioj, plynių 
plynioj užkeiktoj, 

Nesukįla karštas kraujas, šąla-bąla 
vaizdykloj. 

Senas protas skraidžią minti kiša-riša 
tarp grandžių, 

Tr sunku sunku išskrieti iš kalėjimų 
sklandžių.

ir da taip gyvai, taip aiškiai, tai, j nijimo pirmininkas api 
ko kitas dvidešimčia žodžių gal i taliką” pasakė.
nepasakys. Vaizdingumas rei- Toliaus, Petrukas nurodo, 
škia, yra neteisingi kartais for- kad n esi ras nė vieno darbinin- 
maliu žvilgsniu išsitarimai, pri-i kus liečiančio klausimo, kurio 
duodantįs kalbai ypatingą gy- nebūtų Janu. Susivienijimas 
vumą. Vaizdingumas yra bu-1svarstęs. Tiesa, svarstyti svar- 
tina gerų eilių žymė. Vaizdin- Istė, — bet kas iš to? Juk ir Kc- 
gai išsireikšti reikia pratinties, | nėšis svarsto. Tečiaus kaip jis 
reikia studijuoti budus kitų I svarsto? Ogi taip: meilinasi 
rašytojų vaizdingų išsireiški-i darbininkams ir niekina soci- 
mų. Tečiaus reikia būti labai lalistus, kurie ištikro rūpinasi 
atsargiam su vaizdinga kalba, | darbininkų būvio pagerinimu, 
kad nepasidarius juokingu. Kemėšis taipgi sakosi beparty- 

Trečioji poetiškų eilių vpaty- višku esąs. Ir labai gali būtį, 
Kiekvienas jis jokion partijon nepriklau- 

ienok jo “bepartyvišku- 
gerai žinomas jau.

—Ale ką bendro Jaunimo Su­
sivienijimas turi su Kemešiu? 
—paklaus manęs užsigavęs Su­
sivienijimo narys. Supranta­
ma, kad nieko. Primindamas 
Kemešį aš tik norėjau pasaky­
ti ,kad bepartyviškoje organi­
zacijoje gali būti labai atžaga- 
reiviškų elementų: kartais to­
kie elementai randasi net di­
džiumoje. Na, kaip ten bus ta­
la svarstomi ir rišami įvairus 

klausimai? Atsakysiu — labai 
netinkamai.

Bet eikime toliau. Pradžio­
je, da Jaunimo Ratelis, buvo or­
ganizacija pilnoje prasmėje 
progresyviską. Tuomet neuž- 
sipuldinėta nė ant “Naujienų”, 
netarkuota nė socialistai. Bet 
laikai mainėsi. Ir Jaunimo Su­
sivienijimo pasikalbėjimuose 
tekdavo tiek ir tiek išgirsti duo­
dant socialistams pipirų. O pa­
skui kas? — Gi juo toliau, tun­
tų pipirų daugiau. Kaip turi į 
tai žiūrėti socialistai? — Su­
prantama, jiems nemalonu.

Tečiaus ir tuo da neparody­
tas Jaunimo partyviškurnas. 
Taip, neprirodvtas. Bet užtai

bė — tai ritmas, 
musų, skaitydamas eiles, jau­
čia lyg bangavimą žodžiuose, 
nelyginant pianu skambinant 
kokią melodiją. Musų balsas, 
skaitant eiles, lyg šokinėja ar 
per du ant trečio posmu, ar per 
vieną ant antro. Toksai sutai­
kymas žodžių eilėse ir yra vadi­
namas ritmu.

Ritmas eilėse rašant, po tei­
sybės, privalo plaukti iš gilu­
mos rašytojo sielos draug su 
mintimis ir žodžiais. Tokiu 
budu, jei mintįs yra liūdnos, 
ritmas bus kitoniškas negu, 
kuomet jos yra linksmos; kuo­
met poetas aprašo arba piešia 
kokį vaizdą ritmas turi būti vėl 
kitoniškas. Ve pavyzdys rit­
mo įvairumo. (Balis Spuogą: 
Baleto Eskizas—ištrauka. Pir-
masai Baras):
Ji atbėgo

kaip laukinė, kaip laukinė.
Ko.ios basos, gelsvos kasos

veidas giedrus,
kaip dangus.

Žvilgsnį meta —
saulė, teka, saulė teka.

Lupos šipsos— džiaugsmą lidi 
kaip jurginai, — z 

kaip beržai, ir tt.

>o.
imas
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prirodyta, kad jame žymių vie­
tų užima tarkavimas tikrai pir­
meiviškų žmonių, pasižymė­
jusių jau savo darbais visuo­
menės gyvenime — būtent so­
cialistų. Aš nesakysiu, kad 
.laimimo Susivienijime butų 
Kemėšio draugas. Niekuomet! 
Bet jau socialistai užjausti taip­
gi negali, ir jeigu Jaunimo Su­
si v. užsipuola aid socialistų, tai 
priseina juos suslabdvli. OI ir 
viskas.

Gi kaslink Liet. Soc. Jaun. 
Lygos, lai ve ką pasakysiu: Tu­
ri Jaunuomenės lyga anglai, tu­
ri jų vokiečiai, turi francuzai, 
česhai, žydai ir k.; gali ja turė­
ti ir lietuviai. Ir ne lodei susi­
tvėrė Liet. Jaun. Lyga, kad už­
kenkus Janu. Susivienijimui, 
bet lodei, kad tokia organizaci­
ja Liet. Soc. Sąjungos gyveni­
me yra reikalinga. Apie lai 
liudija Liet. Socialistų jaunimo 
rateliai, tik deja, mažai da tu­
rintis tarp savęs ryšių.

K u-dzin.

(šiuo ginčus užbaigiame ta-
I

me klausime. Red.)

PRANEŠIMAS.

Vasario 4 d. Įvyks Jaunimo 
Susivienijimo paskaita. Skai- 
\s stud. J. Naujalis lemoje “Iš 

’ psychologijos.” Paskaita žada 
liuli labai indomi, todėl kiek- 

1 vienam bus naudinga išgirsti 
jų. Viela — Mark While Squa­
re' svetainėje (engiu room’e). 

(Pradžia 7:30 vai. vakare. In- 
žanga dykai.

PRANEŠIMAS.

Lietuvių Socialistu Jaunuo- 
I menės Lygos susirinkimas 
šiandie, <8 vai. vakare, “Aušros“ 
svetainėje, — 3001 So. Halsted 

i St., Nariai, malonėkite nesi- 
■ vėluoti, randasi daug svarbių 
i reikalų. Valdyba.
I _______________
I

EZERIETS

VERTE KLAJŪNAS

III. (mielas vaike, buk drąsi: ir lava-

Laičio našlė lygino pievoje 
kurmiu išrausia žeme, kuomet 
pas ja atbėgo mažoji Miliutė ir 
tyliu slėpiningu balseliu pasa­
kojo motinai, kad pas mamų 
atvažavęs kunigėlis su dideliu- 
dideliu juodu arkliu. Tik ji, 
Miliutė, bijanti, kad kariais jis 
nepalieptų skaityti knyga arba 
prisakymus kalbėt... ji dar ne­
kaip temokanti.

— Eik jau, eik — mažoji 
durnele — ramino ja molina.— 
Argi jis gali atsimint visus el­
getų vaikus ii' dargi pas kievie- 
na važiuoti! Basi jis turi kilų 
kokį reikalų... Laičio našlė už- 
simųstė, o rasi tėvelis mano pa­
imt savo važnyčiui ir daržinin­
kui, kuris dar skaitosi jai šio 
kia-tokia gimine, i pagelbinin- 
kus jos Petrų. Juk ir mokyto­
jas pasakoja, kad Petras esąs 
labai mandagus vaikas ir prie 
to — jam ir mokylies sekasi. 
Bloga jam ten nebūtų, vis len­
gvesnis gyvenimas, negu pas ti­
kiu inkų, Jurgis juk savas žmo­
gus.

Grėblį užsidėjus ant peties, ji 
grakščiai skubėjo per kalnelį 
linkui namų, tempdama su sa- 
yim mažųjų Miliutę, kuri dara- 
bejojo apie poterius ir knygų. 
Jai butų daug geriau pasilikti 
pievoje ir rinkti debesiuotas pe- 
lanėles.

Bulduras šnekučiavo su ūki­
ninku, kinis jokiu bildu nega­
lėjo suprasti, ką išliesų dvasiš­
kas tėvas manas, ko noris ir ką 
kalbus. .

— Ah, Laičienė! jis sušuko 
pamatęs našlę, kuri jau buvo 
suspėjusi apsivilki šventadie­
ne bliuskute ir pasirišl baltų 
žiurkštų. Gerai, labai gerai, kad 
tu atėjai... Aš norėjau pasikal­
bėt su tavim... dviese. Jis pra­
dėjo vaikštinėti po šlubų kol 
neišėjo šeimyninkas, tada alsi 
stojo priešais našlę ir tarė: Ma­
tai, vaike, aš norėjau pasakyt 
tau kelis suraminimo žodžius... 
Aš norėjau priminti tau, kad 
musų Dievas dar gyvena, jis 
mato našles ir našlaičius ir ne­
apleidžia jų bėdoje. Jo išmin­
tis neišsemiama, o mielaširdy- 
stė —begalinė... Krislus juk 
atleido ir savo išdavikui, nes, 
jeigu nebūtų buvę Judos, tai 

butų atsiradęs kitas koks Izra­
elio sunus, kuris visliek jį bu­
tų išdavęs kareiviams... Todėl,

sis nėra pražuvęs, nors sulig 
svietiškų įstatų jis buvo prasi­
žengėlis... O aš... aš, mielas 
vaike, savo maldose prisimin­
siu ir apie jį, — sykiu su kitais 
nusidėjėliais, kurie nebeturė­
jo progos sugrįžti ant gero ke­
lio. Nelaimingoji našlė, nema­
nyk nieko blogo apie mane. 
Nors ir aš esu tiktai žmogus, 
bet Juda tegul nedrįsta man ro- 
dylies, nes jis visgi buvo ir pa­
lieka Juda, ir Kristaus žvilgis 
jam toks išmėtinė jautis... nors 
jis ir atleido savo išdavikui...

Laičienė stovėjo prieš dvasi 
škų vadovų ir nesuprato nieko.- 
Ii lygino žiurkšto kvoldus ir, 
kada nutilo Bulduras, vos gir­
dimai ištarė:

—Bet tėveli aš maniau, kad 
Petrų...

— Ak taip, tavo Petras?.. 
Bulduras pertraukė jos kalbų. 
Taip, taip... Vakar buvau pas 
jį, daviau jam rublį... Bet mie­
las vaike, jis bus didelis prieš­
gina! Ir jis nenori pripažint, 
kad Laičius buvo prasižengė­
lis... „

Laičienė ėmė gukčioli. Aša­
ros nesulaikomai veržėsi iš a- 
kių. Ji uždengė akis baltu žiu­
rstu.

— Nusiramink, nelaimingo­
ji našle. Savo maldose aš pri­
siminsiu ir apie tave ir apie jį. 
Bulduras stengėsi nuramint 
verkiančių moterį ir bandė at­
imt jos rankas nuo akių. — 
Buk rami: Dievas neapleis ta­
vęs ir tavo kūdikių... Bet tas .In­
dą—jis staiga sušuko—tas Ju­
da neprivalo bastyties... Taip, 
nutepliosiu jo galvų juodai, vi­
siškai juodai... Sudiev vaike, 
gyvenk sveika!...

Namiškiai palydėjo savo 
dvasiškų vadovų akimis. Jie 
matė, kaip kratėsi nutukusio 
tėvelio galva, važiuojant išgrįs­
tu akmenims keliu. Jie sekė jį 
iki juodis įbėgo alksnynai! ir 
dingo iš žiopsotojų akių.

Visiems tas dvasiško vadovo 
pasielgimas išrodė keistu, ne­
suprantamu, visai kitokiu, ne­
gu paprastai, bet nė vienas jų 
nenorėjo kų nors prasitarti. Tik 
Laičio našlė patrynus žiurstu 
akis, nusispjovė ir piktai rėžė: 
Aš maniau, kad apie-Petro pri­
ėmimų, bet jis nuolat su sdvo....

Parvažiavęs Bulduras nema­
ža nustebo: pas jį buvo atvykęs 
artimiausios parapijos pasto­

rius, geras jo kollega. Bet šian­
dien, subatoje, nesitikėjo jį pa­
matyti. Paprastai kitomis die­
nomis juodu lankiai aplanky­
davo vienas antrų.

— Nu, kollega, kaip su svei­
kata? — nelauktasai svečias 
paklausė B u Įdaro, įeinant jam 
į salę.

Bulduras pirmiau pažvelgė 
išmėtinėjančįai į savo prisiegų, 
kuri nuleidus galvą sėdėjo so­
foje, ir greitai atsake:

— Ačiū, kollega, už pasiteira­
vimų... Tiesa, naktį buvo užė­
jęs drugys, bet dabar jaučiu ge­
rą atmainą. Vakar visa diena 
•taip ir praėjo, dabar norėjau 
parašyti rytojui pamokslų...

— Rytojaus pamokslas bus: 
Kristus mokina melsties.

—Taip, tiesa, bet aš noriu 
pridėt prie jo dar Judos išda­
vystę ir nekaltybę...

Ponia pastorienė atsistojo ir 
apleido salę, palikdama juodu 
vienu.

Apie kų pastarieji kalbėjo, 
lai liko paslaptyje. Pašneka 
tęsėsi kokį pusvalandį, bet kuo­
met ant slenksčio pasirodė Bul­
duras ir jo kollega, .šio veide 
matėsi didelis susijudinimas ir 
jo mažos sutinusios rankos dre­
bėjo. Priešingai, Bulduras nu- 
lavė visiškų ramumų, nors ir 

jo veido linijose buvo pastebi­
ma koks tai virpėjimas, trūk­
čiojimas.

— Taip, mielas kollega, čia 
nieko negalima daryt: tu pri­
valai eiti nervų klinikon ir tai 
—be jokio atidėliojimo, — sve­
tys, rodos, atkartojo jam jau 
pirmiau ištartų nuosprendį.— 
Aš pats tave palydėsiu dar šian­
dien.

Bulduras nedaug tesiprieši­
no, lik paniekinančiai šypsojo­
si tarsi norėdamas tuo išreikš- J
t i, kad visgi jo pusėje tiesa.

— Tss—su... Išdavikė!., jis 
prašnabždėjo, atsisveikinda­
mas su prisiega, kuri nusisuko, 
kad neparodžius jam ašarų, 
kurios vilgė jos balto šilko ske­
petaitę.

Iš nervų klinikos Bulduras 
nebeišėjo.

Vertė Klajūnas.
a............. ......
Šelpkite Lietuvą Au­

kaudami L. Š. F.
* • *•*...•

I Atdara L’tarninko
I ir Subalos vakarais

Dieniniai 
Nuotikiai

Nė viena diena nepraeina, 
kad neatsiliktų kas nors ne­
malonumas. O aš šventai ti­
kėjau, kad bučerio biznis, tai 
vienas geriausių. Vienok ne 
taip yra ištikrųjų. Visokie 
barniai, išmetinėjimai be jo­
kio reikalo atsitinka kone kas 
dien. Nežinau, kodėl taip yra? 
— gal del to, kad aš darbnin- 
kams duodu didelę gale
' Šiandien atėjo vėl viena bo­
ba keikdama vadindama mane 
sukčiumi, apgavižu ir kituo- 
kiais netinkamais man vardais. 
Gi aš stoviu išsižiojęs ir klau­
saus tų visų biaurojimų, nega­
lių spėti nė pasiaiškinti. Sa­
ldine to nebuvau girdėjęs, kų 
išgirdau bučernėje į tokį t r u m 
pa laikų. Saliune žmonės kili 
visus pinigus palikdavo už gė­
rimų, o betgi nė vienas nekeikė. 
Jeigu bent kokia pasiutusi bo­
ba atbėgdavo vyrų vadinti į na­
mus, tai keikdavo savo vyrų; 
bet Dieve sergėk, kad kų nors 
blogų pasakytų pačiam salimi i- 
ninkui — niekuomet.

Čia darbininkas skaitydamas 
knygutes užrašė 50c daugiau, ir 
toji boba atbėgu** pradėjo keik­
ti kaip tik išmanydama. Sa­
kau nesmagumo ne tik kad už

ŠOKIŲ 
MOK YLA

Užtikrinu, kad i trumpą 
laiką išmokinsiu šų|<ti ne­
skiriant jaunas ar senas, 
kas tik sveiku kojų. Moki­
nu angliškus ir lietuviškus 
šokius.

Lekcijos duodamos Se-
redomis ir Subatomis nuo 7:30 iki 10 
vai. vakare, svetainėje S. A. Dowiat, 
10501 Michigan Ave., Roseland, 111.

Profesorius
A. J. Iwanovicz

2-ra Šokių Mokyk, ant Town of Lake 
Lekcijos duodamos Panedėliais 

Ketvcrgais ir Pėtnyčiomis.
Svetainė — S. Kundroto, 4531 So.

Honore Str., Tel. Yards 3803.

50 centų, bet padarė daugiau 
negu už $10.00. Aš aiškinau, 
kad galėjo būti klaida, o ne no­
ras taip padaryti. Tcčiaus per­
tikrinti negalima buvo. Na, 
lai ir susitaikyk su tokiais žmo- 

tnėmis, kurie nežino nieko apie 
{biznio reikalus. Nors tu ge- 
riausis buk žmogus, bet, jeigu 
kada klaida pasitaiko, tai tau 
tiek padarys bledies bizniui by 
kokia boba, kad d a ilgai jausi.

Jau kelintas skandalas įvyksta 
ir vis lai už pačius menknie­
kius, į kurios tik nusispiaul rei­
kėtų’. Mano darbininkas yra 
ištikimas. Jis nenorėjo man 
jokios skriaudos daryti, bet tų 
paaiškink tokiai rėksnei, lai da 
daugiau nemalonumo turėsi. 
Lai tokios rėksnės ne neina i 
mano bučernę. Daug geriau 
bus tuomet, negu kad jos ke­
lia Harm us. Žvalgas.

i_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ ___
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Turi But Parduotas Tuojaus

Už prekę, kurią jos mums kaštavo pastatyti 
Ištaisytos perdėm Moderniškai 
Tiktai 2 blakai nuo Crano Naujų Šapų.

Visai mažai pinigų reikia viena iš jų nupirkti.
Tuojaus Ateik Čia yra Geriausia Proga Jūsų Gyvenimo

Atsišaukite pas

RUBIN BROS. 3804 S. Kedzie Avė.
Telephone Yards 5661

Atdara Vakarais pagal sutarti. Ed. Witkowski Lietuvys Pardavėjas

Lietuviai pardavė­
jai patarnaus jums

Didelis Išpardavimas
Pliušinių ir Materijos Kotų 

del Moterų ir Merginų
Moterų ir Merginų urališkų avių kotai—
trijų čverčių ir pilno ilgio; su satino pa­
mušalu; taipgi didelis rinki­
nys kitokių gražių kotų; ap­
vedžioti pliušu; tik už

Moterų ir Merginų šilkinio pliušo kauka- 
zinių avių ir Gelumbės Kotai: Satino pa­
mušalu; trijų čverčių ir pil­
no ilgio; šie yra labai pui­
kus kotai; parsiduoda už

JHoterų ir Merginų Salt’s arabiškų avių ko­
tai: pilno pločio; pliušiniais kalnieriais ir

diržais; visi su satino pamušalu; tai yra

$6.95

$9.75

labai gražus kotai; specia- 
liškai apkainuoti; parsiduo­
da tiktai už

Moterų ir Merginų maišyti ir zibeline kotai; kailiu apvadžio­
ti; visokiose spalvose; daugumas su diržais; šie yra labai 
puikus kotai ir už nepaprastai pigią kainą — $5.00

Tel. Canal 5641 J. PIK1EL BROS
LIETUVIŠKA KRAUTUVĖ 
KA MES UŽLAIKOM.

Užlaikom naujausios mados Vyriškus 
ir Moteriškus visokius Čeverykus, nau­
jausios mados visokios rūšies Marški­
nius, Kalnierius, Kepures, Skrybėles ir 
viską, kas tik yra reikalinga jaunuome­
nės apsirėdymui. Užlaikom Įvairius 
auksinius Laikrodžius, Laikrodėlius, 
Lenciūgus, Lenciūgėlius, visokius Žie­
dus (šliubinius žiedus padarom labai 
pigiai). Geriausio darbo Britvas, Pei­
lius ir visokias Špilkas ir spilkutes. 
Puikiausių popierų ir konvertų del ra­
šymo laiškų į Lietuvą ir kitur su viso­
kiais Monologais, Dainoms, ir Istorijo­
mis, turinčias savyje visokius paveiks­
lus. Duodam atsakymus per laiškus ir 
prisiunčiam tavorus į visų Amerikos 
kraštų miestus. Visokios Maldaknygės 
ir svietiško turinio knygos. Taipgi tu­
rime muzikališkų instrumentų ir patįs 
esame senai praktikuojančiais muzi 

kantais. Reikalingi muzikantų kreip­
kitės pas mus.

Paskutiniu laiku prieš Kalėdas mes daug padidinome visokiais tavorais, 
kurių pirma dar nebuvo taip, kad musų kostumeriai turės didelį pa­
sirinkimą. . ,

718 W. 18th St

Del gerų brangių akmenų ir vestuvėms žiedų 14 K. 
ateikite pas

H. JOFFEY, Jubilierius
4625 S. ASHLAND AVĖ., CHICAGO, ILL.

$26,800,000,00
Suviršum depozitų turi dabar. didžiu= 

lis Valstijos Bankas=State Bank 
of Chicago

uo jo įsteigimo 1879 metuose ta­
sai bankas nuolatos augo taip, kad 
šiandie jo kapitalas ir atsarga yra dau 
giau kaip keturi milijonai astuoni

šimtai septyniolika tūkstančių dolerių — 
$4,817,000.00.

Be 36 tūkstančių žmonių, kur turi pasidėję 
savo pinigus šiame banke, čiajau sudėta Su­
vienytųjų Valstijų valdžios, Illinois valstijos 
ir Chicagos miesto pinigų.

Lietuviai, kuriems rupi saugumas jų pini­
gų, tegul pasideda šitame banke. Daug lie­
tuvių yra pasidėjusių čia savo pinigus, ir 
džiaugiasi. Atėję bankan klauskite Mr. Lalis.

Bankas moka 3%. Atdaras nuo 9 ryto iki 
3 vai. po pietų; Subatomis iki 2 vai. po pietų, 

įsidomėkite adresą

STATE BANK of CHICAGO
Kampas La Salle ir Washington Sts. 

prieš City Hali.

H



; Korespondencijos

BINGHAMTON, N. Y.

Kokiu budu binghamtonie- 
< iai pasistatė sau Tautišką Na­
mą, būdami taip neskaitlin-

<na nedaugiau devynių šimtų.

ir tuoj padaryta kolekta. Au­
kavo: Karolis Stankūnas $3.00; 
Varonika Stankūnienė, L. Stan­
kūnas, P. Gribelis, I. Genis, M. 
Pivoras, P. Čereška, V. Grigas, 
O. Petkevičius, B. Pusi is — po 
$1.00; I. Leita, P. Sejonas, A. 
Sejonienė, R. Paciunas, R. Se­
jonas, A. Gribauskas, A. But­
kus, S. Kapočius, A. AJišauskas, 
A. Kazlauskas, A. Ilciukas, J. 
Dudėnas — po 50c; S. Purlius,

tokas būrelis jaunuolių ir sma­
giai pasišokę — išsiskirstė. Ma­
noma, draugystė turės dolerį- 
kitą pelno. Senio Brolis.

MUSKEGON, MICH.

Nauja L. S. S. kuopa.

kos tūkstančių) vertą namą. 
Svetainėje randasi scenerija, 
kuri kainavo arti tūkstančio. 
Matote, ką gali padaryti saujalė 
lietuvių.

ino Bendrijos. Pasakysiu, kad 
pastaraisiais metais pažangio­
sios draugijos ] 
namo statymui 
už Tautiško
vo ir dirbo susipratę darbinin­
kai. Tuo tikslu rengta baliai, 
piknikai ir ferai. Pirmoji ir

ronda — po 25c; S. Kešenis — 
75c. Viso $20.75. Pinigai pa­
siųsta “Kovos” redakcijom

Vertėtų šį jaunavedžių pavy­
zdį pasekti ir kitiems.

Jaunavedžiai ėmė bažnytinį 
šliubą. Laimingo gyvenimo 
jiems!

Laurinas Stankūnas.

Iki šiol apie šį miestelį veik 
nieko negirdėta. Kadangi pats 
lietuvių skaičius šiame mieste 
palyginamai mažas, vos apieJO 
šeimynų ir 50 pavienių, — tai

PAJIEŠKAU BUČERIO, atsakan­
čiai mokančio savo darbą ir kalban­
čio lietuviškai, lenkiškai ir angliškai. 
Atsišaukite pas:

P. Gribovsky,
1801 S. Peoria St., Chicago, Ill.
---- r;------------------------------------

Pajieškau Antano Marozo iš Lietu­
vos paeina iš Kauno gub., Panevėžio 
pavieto, Remygalos par, ir miestelio. 
Turiu svarbų reikalą. Atsišaukite:

J . P . Uvick,
32 and R. St., So. Omaha, Ncb.

BARGENAS
Parsiduoda dviejų augštų mūrinis, 

akmenų priešokis, 2 pagyvenimų po 
6 kambarius ir su cementiniu beis- 
inentu ir ąžuobnėm grindim namas. 
$2,000 mortgičius, ant 5^2 procento. 
Kaina $4,800.

THOMAS OAKEY
Central Mfg. District Bank, 

1112 W. 35th St., Chicago.

Daugiausia 
amo idėją agila-

naudojama. Vasaros metu 
buvo rengiama nedėldienių po­
piečiais išėjimai į parkus; jau­
nimas žaisdavo ir linksminda­
vos, o namo sumanytojai turė-

nežiūrint to, ir musų mieste­
lio lietuviai rkuta! Štai, pasi­
darbavus draugams M. Puniui 
ir A. Avižai, nesenai sutveria 
nauja LSS. kuopa. Išsyk nau- 
jon kuopon įstojo 15 vyrų ir 
viena mergina. Tai pažymė­
tinai puiki pradžia, kaip del to- 
kois neskaitlingos kolonijos.

Mane tiesiok džiugina naujo­
ji kuopa. Pasirodo, kad ir to­
kiuose nežymiuose kampeliuo­
se randasi drąsių, energiškų vy­
rų ir moterų, kurie nesibijo į- 
stoti savo klesos politiškon or- 

nesvarstoma musų viešieji rei- ganizacijon.
ka’ai. ()t, tykus-nykus 
musų gyvenimėlis....

Pas mus begalo liūdna gy­
venti, ypač jaunuomenei. Lie­
tuvių čia yra vos tris šeimynos 
ir apie tiek pat pavienių. Ne­
laikoma jokių susirinkimų ir • v • • • •

Draugai! Pradžią mes pa­
darėme puikią. Turėkime vil­

kuris vaikščiojo pas visus to cl°- 
miestelio biznierius svetimtau­
čius ir dirbtuves rinkdami au­
kas. Vieni915 i 
la iš svetimtaučių $700.00. Ir

vojingą darbą užmokesnis, ga 
Įima sakyt, tiesiok ubagiškas. Socializmo!

s- bus veltas. Tik nenustokime 
š-j vilties ir nemeskime pradėtą 

Idarbą. Dirbkime už įvykini - 
mą savo augščiausio idealo — 

M.P.
melais surink Heras darbininkas negali už- • v ** t • •

Randasi kelios stalų dirblu-
d ra sus ir pasišventę I naudojimas — už visos savaitės

Namo statymo bendrovei! I gaunama \os 7 9 dole- 
priklauso, rodos, 80 narių-dali- 
ninkų.

Patartina ir kitoms lietuvių
kolonijoms pasekti binghamto- 
niečių pavyzdi. Reikėtų slen­

Patarčiau nė vienam neva­
žiuoti į šį miestelį. P. J.

tiškus Namus. Tuo mes sulai- 1 urmui 
kytume musų jaunuomenę nuo kazirninkų 
suamerikonėjimo. Žinia, kad: pas mus. / 
jaunuomenė jieško veikimo, ji lr .

šiama pėdės dienoje. Bet ve 
kas įdomiausia, pas mus lošia 

|ne kokie nors tamsuoliai, ”ka- 
! talikėliai,” bet — laisvamaniai! 
Štai koks puikus paveikslas tų 

[musų “laisvųjų” žmonių gyve­
lninio. — Kada parapijinįs ei­
na į bažnyčią, tai musų laisva­
maniai į — karčiamą; kuomet 
parapijonįs meldžiasi, lai lais-

negali sėdėti ant vietos, o netu­
rint savo tam tikrų įstaigų, ji

tautiškų namų mes liesink ne­
galime patenkint musų jau­

.smagiausiai pramoga i-zaisi ui. 
Pas mus jeigu ir randasi viena

žiliausia kontroliuoja Romos 
Irusio agentai. Todėl, licln-

k u namu!

Sausio
e. Ken-
Banga.”

nuomonės ir smagiai žaidė. Jų

žavėjo žiūrinčius.
orkestrą.

trumpos pralkalbėlės. Išsirei- 
Icšta apie naudą tokių šeimyniš-

i” kolonijos, kaip 
įmonės lošia ir die-

mas apie 1917 metų naujokų 
šaukimą.

PRANEŠIMAI

Šiuo pranešame visiems Clūca^os 
ir apiclinkės lietuviams, kad meš ati- 
pristatome vainikus ir visokios spal- 
darėme lietuvišką Kvietkyną iš kur 
vos gėles ant vestuvių, pa grabų. par­
tijų, varduvių ir t.t. už pigesnę kainą 
rantuojant užganėdinimą.

Kviečiame visus atsilankyti ir pa-
Labiausia gi lo- ir pristatome į trumpą laiką ir gva- 

matyti musų krautuvę, kurioj mes 
užlaikome naujausios mados kvietkų.

A. ANDRIJAUCKIS, S. SHEMIST 
659 W. 18th St., Chicago.

Telephone Canal 3646

šia! Ką, ar nepavyzdingas lai­
svumas!?

Be to, tie musų laisvamaniai

kas mums socialistai ir jų mo­
kslas. mes žinome viską... Tas 
jų “viskas,” suprantama, yra 
“Šakėje”... Žinoma, aš nieko 
neturiu prieš “Šakę,” aš tik no- 
lėjau parodyti musų laisvama­
nių fanatizmą. Jie pasitenki­
na tik juokais, lygiai kaip para- 
pijonįs maldomis. Juokas yra 
geras daiktas, bet šalę jo reikia 
ir į imto galvojimo, o to kaip tik 
ir stoka musų laisvamaniams.

Pas mus yra plati dirva vei-

ANT RAN DOS

ANT RANDOS, 5 kambarių pirmas 
fialas ant 1119 W. 47th St., netoli 
Racine Ave . Toiletas, gazas etc. $10 
į menesį. Atsišaukite pas:

J. McDONNELL and CO. 
3622 S. California Ave., Chicago.

PAJIESKOJIMAI
PAJIEŠKAU švaraus kambario, su 

valgiu. Atsišaukite į “Naujienų” ofi­
są del P. L. O.C

Pajieškau draugų: Augusto ir Ig­
naco Aliaknų, abu paeina iš Kauno 
gub., Šiaulių pav., Gruzdžių mies. At­
sišaukite šiuo adresu:

Stanislavas Muntrimas, 
4565 Wentworth Ave., Chicago, Ill.

ku vakarėlių ir palinkėta jau- rimui, tik veikėjų maža. Yra 
nuomonei geriausių pasekmių. LSS. ir L.D.L.D. kuopos, bet ar

Be to, buvo pakelta klausi- į daug prie jų priklauso? Bei­
mąs apie L. Š. I*, t. y. apie au- kia nasakvti. tik saujalė. Dau-
kas naudai nuo karės nukente- guma gi smuklėse jieško “ap­
josiu Lietuvoje. Didžiuma te-.švietimo.” — Jaunuoliai, rodos,

kiniams-tremtinlams ir paau- kovojančių draugų eilėsna. Pri­
kaso jų naudai 8 dol. su cen- sidėkite prie darbininkų parti­
ta is. jos ir dirbkite už šviesesnę ir

Puikus pa vyzd is Amerikos laimingesnę ateitį, 
•lietuvių jaunuoliams. Sausio 27 d. čia suareštuota

toniečius.

PAJIEŠKAU DARBO už džianeto- 
rių į namus. Moku visą 
mūrininko darbą. Moku 
toriaus darbą. Be vaikų, 
kalinga atsišaukite:

V. Plekavičia 
3312 S. Emerald Ave.,

medžio ir 
visą jani- 
Kam rei-

Chicago

Pajieškau savo dėdės, Juozapo 
Snorskio, Kauno gub., Panevėžio pa­
vieto, Naumiesčio par., Strielionių 
sodžiaus. Kas jį žino, ar jis pats 
atsišaukite šiuo adresu:

Petras Snorskis
1617 S. Paulina Str., Chicago, III.

kiekvienas.
Sausio 29 d. draugystė šv. Ka­

zimiero Karalaičio parengė ba­
rių. Žmonių atsilankė viduti-

Sausio 29 d., Karolio Slanku- niškai. Šį syk nebuvo jokio 
no ir Varonikos Leičiukės ves-1 nesmagumo su įsitraukusiais.

Mat balius buvo paresgtas ke­
letą dienų po “pėdės”....

Šiaip vakaras užsibaigė gana 
pavyzdingai. Susirinko dik-

PAINESDALE, MICH.

Pa j ieškome Stanislovo Girgziaus, 
Kauho gub., Raseinių pav., Tenenių 
parap., Kusų sodos. Pirma gyveno 
Westville, Ill. Jo tėvas jau 2 m. mirė 
ir paliko kiek turto. Malonėkite at­
sišaukti jis pats, ar kas jį žino šiuo 
adresu: An. Ilginis,
P. O. Box 7, Westville, Ill.

fuvese, svečiams besilinksmi­
nant sumanyta parinkt aukų

jnanymas rado didelį pritarimų

st anislovas Tol eikis pajieškau savo 
brolio Antano Toleikio, Kauno gub., Šiau­
lių pav., Kuršėnų valsč. Luokės par., Pa­
kapių kaimo. 6 m. kaip Amerikoje, 2 m. 
gyveno Thornton, Mass., vėliaus išvažiavo 
j Chicagą. 4 metai kaip gyvena Chicagoj. 
Mano antrašas:
369 E. 8 str.

STANLEY TILIKS 
New York, N. Y.

Miesto Ofisas: 
m N. MAMOU ST. 
Rom 1111-13 Haity BMg. 
T ei. Central 4411

KAZIMIERAS GUGIS
ADVOKATAS

Veda visokius reikalui, kaip kriminalitkuo- 
se taip ir civiliškuose teismuose. Daro 

visokias dokumentus ir popiaras.
Namu Ofisas: 

3323 S. HALSTED ST. 
Ant trečių lubų 
Tel. Drover 1310

“PEARL QUEEN”
KONCERTINOS

Pajieškau Juozo Markevičiaus, 
einančio iš Kauno gub., 
pav., Pušaloto par., Šniūrų kaimo, 
pabėgo paimdamas mano 45 dol., sa­
kęs daugiausia gyvenęs Chicagoje, 

Kensingtone ir Philadelphijoj. Yra 
mažo ngio, kiek palinkės, užpakalyj 
galvos turi žiupsnjuką baltų plaukų. 
Kas praneš, gaus $5.00 dovanų.

Petras Kraptavičius,

pa- 
Panevėžio

South Bethlehem, Pa.

reikalavimaiĮ
REIKALINGAS dreiveris išvežio- 

jimui duonos, turintis $500 dolerių. 
Atsakančiam vyrui gera vieta; gali­
ma uždirbti po $10.00 dolerių į dieną.

Marozas Bros.
4617 S. Paulina St., Chicago.

REIKALAUJA*ME kcletos moterų, 
turinčių patyrimą prie išdėstymo 
skudurių.

P. GOLDMAN,
1008 W. Lake St., Chicago, III.

lANT PARDAVIMO

PARSIDUODA rakandai beveik 
nauji, vartoti tiktai vieną mėnesį. Ra­
kandai labai puikus del trijų kam­
barių. Parsiduoda už pusę mokėtos 
kainos. Priežastis pardavimo — vy­
ro mirtis. Atsišaukite pas:

F. A. Bukauskas, 
1601 S. Paulina St., Chicago.

Tel. Drover 4497.

.GERA PROGA
PARSIDUODA grosernė ant Town 

of Lake. Labai gera vieta del bučer- 
nės. Lietuvių ir lenkų apgyventoje a- 
pielinkėje. 1846 W. 46th St.

PARSIDUODA 5 kambarių visai 
nauji rakandai už labai pigę kainą. 
Kam reikalinga meldžiu kreipties se­
kančiu antrašu:

Jonas Meilius
1134 Canal Str., Chicago, Ill.

ANT PARDAVIMO grosernė ir vi­
si bučernės įrankiai. Norintis pirkti 
malonėkite trumpu laiku atsišaukti. 
Parsiduoda visai pigiai.
1730 Union avė., palei 17th Place.

PARSIDUODA gera duonkepykla, pigi 
randa, tik $25 į mėn. Plytinis pečius Par­
davimo priežastis — du savininkai negali 
susitaikyti. Tik ta viena duonkepykla to­
je lietuviškoje parapijoje. Du žmonės dir- 
ba nuolatos sąkrovoje.
Kreipkis į “Naujienų” Ofisą N 24.

APLEIDŽIA miestą. Aukauja sa­
vo puikius naujus rakandus už labai 
didelį bargeną $150 seklyčios setas 
iš tikro skuros ir naujausios mados 
už $35.00, taipgi puikius valgomojo 
ir miegamojo kambarių rakandus. 2 
didelės karpetos, taipgi ir naujas pi­
anas. Parduosime už Jųsų kainas. 
Rakandai vartoti tiktai 6 savaites. 
Parduosime atskirai.

Nordin
1922 S.. Keozie Avė.,

EKSTRA.

Chicago.

Iš priežasties nesveikatos išvažiuo­
ju į Alabama ir todėl pigiai parduo­
du savo namą ant 5 randų po 4 kam­
barius. Randa $600 į metą. Galiu 
mainyti ant loto esančio netoliau 30 
lifyl* ųnuo Chicagos. Kreipkitės:

LANGNER
156S Milwaukee Ave., and 2 lubų.

Padarytos Suvienytose Valstijose yra ge­
riausios, netik tone, bet ir jų išdirbime. 
Atsišaukite į niųsų krautuves:

4663 Gross Ave arba
769 Milwaukee Ave.

Phone Yards 1557 
Reikalaujantiems katalioga duodam dykai. 

GEORGI and VITAK MUSIC CO.

i Vyrišku Drapanų Bargenai
Nauji, neatimti, daryti ant užsaky­

mo siutai ir overkotai, vertes nuo $3t 
iki $50 ,dabar parsiduoda po $15 ir 
$25 dolerius.

Nauji, daryti gatavi, nuo $15 iki 
$35 siutai ir overkotai, nuo $7.50 iki 
$18 dolerių.

Visai mažai vartoti siutai ir over- 
kotas, vertės nuo $25 iki $85, dabar 
$5 ir augščiau. Kelnės nuo $1.50 iki 
$4.50. Vaikams siutai nuo $3.00 iki

$7.5t
Atdara kasdieną, nedėliomis ir va­

karais. S. GORDON
1415 S. Halsted St., .. Chicago, HL

MILDA TEATRAS
Vode viliaus permaina: Pan., Ketrflfc 
ir Subatoj. Paprastom dienom pls« 
mai florai 10c, Balkonai Be
Subatoi vakarai ir nedėliomli pirmai 
fliorai 15c. Balkonai 10c.

Halsted Ir 12-ra ratvi.

Buk ekspertas kirpimo 
ir Designer

Drabužių kirpimas ir 
1 “designing” yra malonus 
ir švarus darbas, apmo­
kamas nuo §25 iki §100 i 
savaitę. Mes duodame y- 
patiškas instrukcijas vi­
sose šio amato Šakose.

Turiu 20 metų prakti­
ško patyrimo. Dabar yra 
laikas pradėti mokinties. 
Duodam instrukcijas die­
nomis ir vakarais.
Master Designing School 

JOS. F. KASNICKA, 
Priešais City

Suite 208, 118 N. La Salle SL, Chicago
viršininkas 
Hali

SKOLINA PINIGUS
Paskolinam Jums pinigus ant antro mor- 
gičio ant Jųsų nuosavybės. Mes skaitom 
6 tą nuošimti ir Jus galite išmokėt kas 
mėnesį. Jeigu reikalauji pinigų statymui
bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo-. 
kojiniui mokesčių arba nuošimčių už sa- j 
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt savo 
pirmą morgičį; jeigu perki arba mainai 
savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi­
mui savo kontrakto, kreipkis i mus .

LOUIS STERN and COMPANY 
Mortgage Rankieriai

5 N. LA SALLE GATVĖ 
Kampas Madison ir La Salle gatvių.

Kambarys 909. Telefonas Main 4845

NUO BLOGO MATYMC
Blogi galvos skausmai, 
Blogas skaitymas, 
Blogas siuvimas, 
Bus sulaikyti per gerai
akinius gero specialisto, 
kelis metus patyrimo, už 
nas.

pritaikytus 
kuris turi 
žemas kai-

Automobilių jVažinėjimas' 
ir Sutaisymas

Išmok vieną iš geriausių amatų pa­
saulyje. Didelis reikalavimas vy- 
rų, mokančių šį amatą. Ateikite da­
bar, ir pradėkite, nes tokią proga tik­
tai vieną kartą barškina į Jųsų duris. 
Ateikite tuojaus. Dieninės ir vakari­
nės klesos. Laisnis gvarantuojama. 
Darbas sujieškomas.

STOCK YARDS AUTO STATION
3626 and 3628 S. Halsted St.

S. GINSBURG
2038 S. Halsted St., netoli 2I-os gatv.

MORRIS N. FRIEDLAND
RUSAS ADVOKATAS.

155 N. Clark St., 513 Ashland Block, 
Tel. Central 1443. Praktikuoja vi­
suose teismuose Amerikoje ir Rusi­
joje. Vakare ofisas 2038 S. Halsted 
St., Tel. Canal 4639. Įėjimas per 
Jubilierių sąkrova.

MOKYKIS BARBERYSTĖS —Mes 
mokiname šitą šviesų, švarų ir grei­
tai išmokstantį amatą; geriausi nu­
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 
duodami; darbas kiekvienam vyrui; 
galima užsidirbti šiek-tiek pinigų mo- 
kinanties; ateik pasimatyk su mumis 
arba rašyk del platesnių informaci­
jų. Adresas:

Burke BarberSchool
Dept. D. 610 W. Madison St,

Chicago, III.

MOKYKIS BARBERYSTtS.
Praktiški Nurodymai. 
Išmokvnimas 525.00.

Inrankiai duodami.
Tri—City Barber College, 

606 W. Madison St arba819 State St, 
Chicago, HL

ISSIMOKYK BARBERYSTĖS AMATO.
Svarus ir lengvas darbas laukia Jus. 

Tiktai reikalaujama geros praktikos. Ju 
galite užsidirbti pinigų ir tuo pat laiku iš­
mokti amato. Vedėjas, A. Witkowski.

1253 Madison St
Weeden’s Barber School, 1253 Madison sL

M
USU metodą išmokinsime jus an­

glų kalbą labai trumpame laike, 
jūsų name arba k 1 tąsose dienomis 
bei vakarais.Rašyk paaiškinimų. Dovanai 

imerican School of Languages 
n 731 W. 18th St. 1741 W. 47th SL

CHICAGO. ILL.

EVESKJ0’8®; 

SSUOKYKIA 
3106 So.Halsted St.,Chica§pi 

Čia gali Išmokti angliškai

Extra Naujiena Extra
Pardavimai ta vorų 

prasidės Gruodžio 30 
d. iki Sausio 15 d. su 
numažinta kaina ant 
diemantų, laikrodėlių 

su Elgin’o viduriais. 14k žiedai ir 
įvairios rųšies jubilierių. Visi ta- 
vorai gvarantuoti. Nepraleisk šio di­
delio išpardavimo. Ateik ir pažiū­
rėk pats.

S. GINSBURG, 
2038 So. Halsted str. arti 21 gatv.

Tel. Drover 7169
KREIPKITĖS

PRIE LIETUVIŲ GENERALISED KONTRAKTORIAUS
STEPONAS MORKŪNAS

Būdavoju mūrinius ir medinius namus. Taisau namus, išpilu 
“k on kritu” fundamentus ir saidvokus. Visus prie namų darbus at­
lieku pagal savininko reikalavimą. Dabar laikas apmislyt, jei kas 
nori budavoti, paimti gerą kontraktorių.
2459 W. 46th PLACE, CHICAGO, ILL.

Tel. Yards'4658

THE BRIDGEPORT ELECTRIC CO.
Atlieka visus Elektros darbus atsakančiai ir pigiai.

Turi du Storu: 1-mą ant 3212 So. Hasted St., Chicagoje, 2-rą 1614
W. 47-tos gat., kuriuose parduoda elektrines ir garines lempas ir t.t.

ALFONS BARTKUS, Savininkas
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NELAIMINGAS. Gal kas pamanys, kodėl vie­
liniai lošėjai reikalavo užmo- 
, kęsu i o, o taipgi ir režisierius p.
Vitkauskas už savo darbą pa­
ėmė net $120.00; bet tegul at- 

I mena, jog pirmieji jau nesy- 
(kį visai už dyką darbavosi del 
j to tikslo, o pastarasis vien iš to 

vvena ir yra taipgi, nukentė- 
' įes nuo karės. /?. Vaitekūnas.

Jonas: — Ar tu matai — žiu-

METINIS NAUJIENŲ B-VĖS 
DALININKŲ SUSIRINKIMAS.

Visuotinas metinis Naujienų

val*

rint į jj rodosi, kad didžiausia 
nelaimė patiko jį šiandie.

Petras: — Tavo tiesa, jo pati 
prieš porą savaičių pabėgusi 
nuo jo pas savo tėvus, sugrįžo 
atgal.

PAAIŠKINO.

Bendrovės dalininkų susirinki­
mas įvyksNEDĖLIOJ, 13 d. FA- 
SARIO, M. Meldažio svetainėj, 
2242-44 W. 23rd. PI. Pradžia 
lygiai 10 vai. ryte.

Susirinkiman bus įleidžiami 
tik pilni Naujienų Bendrovės 
Jalininkai. Todėl kiekvienas 
narys būtinai turi pasiimti sa- 
>o cerlifikatą registracijai.

.4. L ALIS,
Naujienų B-vės Sekr.

Pranešimai

ATIDAI NARIŲ 269-TO 
SKYRIAI S A. C. W. OF A.

augšto pastogėje?
Jis: — Todėl, kad nenoriu. 

turėti ant savo galvos ponų.

p: Chicagos
1- žinios:

Pėtnycioj, vasario 5 d. at­
sibus mėnesinis susirinkimas 
skyriaus 269 A. C. W. of A. 
Siame susirinkime bus daug 
svarbių reikalų apsvarstymui, 
lej permainų organizacijoj at- 

r iivje. Kiekvienas narys tu­
ri but šiame susirinkime. Su­
sirinkimas įvyks Atlas salėj — 
1436 Emma SI. 8 vai. vakare.

Valdyba.

TEATRO DIRVONAI.

“GENAVAITĖS” ATSKAITA. Šiandien, p. Meldažio svetai-

Tulas Petrukas “Naujienų” 
nr. 25 reikalauja musų, rengė­
jų, vakaro I “Genavaitė”) pasi­
aiškinti kas del išlaidų. Taigi 
pilnai sutinkame išpildyti jo 
reikalavimą, paduodami pilną 
to vakaro atskaitą sekančia:

Įplaukos:

'nėję — 2242 W. 23rd PI. įvyks 
“Alkanų Žmonių” generalė re­
peticija. Lošėjai maloniai pra­
šoma atsilankyti laiku ir visi.

j Pradžia lygiai 8 vai. vakaro. 
Režisierius J. Briedis.

Už tikietus $366.80
Už gėrimus 54.10
Už garderobą 17.10
Už saldainius 11.20
Už žaisles 6.80

Viso $456..00
Išlaidos:

Už svetainę $35.00
Muzikantams $31.00
Drapanos su parvežimu 31.00
Grimere v imas 3.00
Spauda 30.50
Už gėrimus 30.90
Policmanui 3.00
Scenarijams 5.00
Darbininkams prie ba­

ro garderobo ir durų 5.00 
Vietiniams artistams iš­

mokėta 27.00
Užkandis artistams ant

WEST PULLMAN, ILL.
LSS. 235 k p. mėnesinis susi­

rinkimas įvyks nedėlioj, 6 d. va­
sario, 11 vai. iš rvto “Naujienų” 
stotyje — 720 W. 120 St., West 
Pullman, Ill. Draugai ir drau­
gės, būtinai turite atsilankyti, 
nes randasi daug svarbių ir ne- 

I atidėliau reikalų. Reto, bus 
I renkama darbininkai busian­
čiam kuopos vakarui—5 d. ko­
vo. Nepamirškite.

Sekretorius S. Tilvikas, 
11949 Love Ave.,

West Pullman, Ill.

scenos 4.60
Režisieriui 120.00
Rakandai ant scenos 4.50
Užkandžiai del baro, 

cigarai, saldainiai ir 
žaislės 19.00
Smulkių išlaidų 5.50
Svetainė repeticijoms 6.00
Atsargos fondas del ren­

gimo toliau vakarų 25.09

rdephone Humboldt 4532.
Atdara diena ir naktį

THE KAPLAN BATHS 
Rusiškos-Turkiškos ir visokios 

MAUDYNĖS
Taipgi Moterims Rusiškos ir 

Turkiškos.
MAUDYNĖS.

Taipgi užlaikome barzdaskutvklą.
1914-1916 W Division St., 

netoli Robey St., Chicago.

Viso $386.00
Pasiųsta nukentėju­

siems del karės 1266

..NEGADINK SAVO AKIŲ 
prie tamsios lempos, pirk 
naujos gadynės Lempą, duo­
dančią 200 žvakių šviesą. 
Sudega gesolino tik už vie­
ną centą per 3 valandas; de­
ga be smarvės, be durnų, len­
gvai uždegama. Kaina tiktai 
su prisiuntimu $5.50.

Adresas:
The Lithuanian M. O. House

3356 So. Halsted st.,
Chicago, III.

rubliai 70.09 r

$ 156.00

ržiur
Benuėjai.Į 

ėjo atskaitą:
B. Vaitekūnas, 

3252 So. Halsted St.
/. Sankunas, j

3238 S. Halsted st. J

I aikitiės Štampo® Uarrjcnn 7.1Q 5 
Plieninės eta m poa nai,kUI 100 U 
Čekių apsauftotojai Aiifn R7-S95 
Numer. .Marinos au,u °*

BrnsiniaistensiHai 
Peėėtis
Juodilo dėžutės ir
Juodiliai

J. L. Bender Jas. S. Smith 
ACME STAMP WORKS 

— Išdirbėjai — 
Ruberinių Štampų 

Musų speciališkumas — 
autegrafiškos stampos.

418 So. Dearborn St.
Chicago

Mes Užlaikėm Lietuvius Pardavėjus

; Atdara

Subatos

Visokio
dydžio

SUBATOJ
Vasario 5-tą

Tel. Haymarket 6211.

Dr. W. Yuszkiewicz

u

BROLIAI TAUTIEČIAI

DIDILĮ KONCERTĄ

vakarais

iki 9:15

Kainos sumažintos nuo 25 iki 40 nuoširoč 

Gausi jųsų pinigų vertės—pirk dabar.

ma-
, su

vy-

Prirenka visiems tinkamus akinius, egz»- 
minuoja ir patarimus duoda dykai.
786-88 Milwaukee Ave., arti Chicago Artu, 
2-ros lubos. VALANDOOS: Nuo 9 išrvte 
iki vakarui. Nedėliomis nuo 9 išryto Iki 
2 pop iety . Tel. Haymarket 24X<DR. DR0ZDOWITZ 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Gydo ligas inkstų, pūslės, plaučių 

veneciškas ir odia.
Ofisas: 804 Milwaukee Ave.

5:30—7 8*6 vak. Nedėliomis 11—12 d
Ofisas: 1658 W. 12 st., kamp. Paulino 

8—10 ryte, 12—2 po piet. 8—9 vakare
Telephone West 1078

TĖMYKITE VISI LIETUVIAI IR LIETUVAITES
Nedėlioję, Vasario-Fabruary 6, 1916

J. ED THOMAS,
Thomas Building, Westville, Illinois

Lietuviškas akių gydytojas
Kas turi skaudančias akis arba 
silpnas, ar galvos skaudėjimą, 

atsilankykit pas mane 
D K. W. YU8ZK1EW1CX
1024 Milwaukee Ava.

Valandos: Nuo 9 ryto iki f vakare, 
Nedėliomis nuo 9 ryto iki 1 popiet

Dr. Ramser
AKIŲ SPECIALISTAS

DENTISTUI — GERA VIETA.
Lietuviškas Dentistas gali gaut gerą vie­

tą mieste su 5000 gyventojų, kuriame ran- j 
dasi beveik 50 procentų lietuvių. Gali 
gaut gerą ofisą. Norėdamas žinot plačiau 
kreipkis į:

Tel Canal 2118

Dr. A. L YUŠKA

Phone: Yards 431/
AKIŲ SPECIALISTAS 

Akis išegzaminuojam DYKAI 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare. 

Nedėliomis nuo 10 iki 12 dieną. 
4649 S. ASHLAND AVĖ., kampas 47 Str

■O
Telephone Yards 5032 < 

C

Dr.M. Stupnicki :
3109 S. Morgan St., Chicago, HL <
Valandos; Nuo 8 iki 11 išryto; • 
nuo 5 iki « vak

Dabar ateina musų metinis vy 
rų $5 Overkotų ir siutų 

išpardavimai

Pasirink 
cverkota iš 810 

ru ovtrkotu, 
vertes iki 

$12.50 už $5
Pasirink sau siutą iš 711 vyru siutu 

vertes net iki $10 už S5.C0
OVERKTAI UŽ $5.00

Balmaroom ir atverčiamų kalnierių ma­
dos; siūti iš storos mėlynos, pilkosar rudos vil­
nonės materijos; turi aksominius kalnierius, 
šitie overkotai yra 42 colių ilgio. Taipgi over- 
kotai 48 colių ilgio-atverčiamu kalnierių i 
dos iš rudos, pilkos ir maišytos materijos, 
čerkeso pamušalais. Visokio didumo del 
rų ir jaunuolių.

SIUTAI UŽ $5.00
Mes turime tiek daug įvairių madų siutų, 

kad šioj mažoj vietoj negalima visus aprašyti.* 
Bet užtenka paminėti, kad jie yra rudos, mė­
lynos, ružuotos ir kletkuotos materijos, kaš- 
mero, worsted ir thibet siutai. Visokio dydžio 
del vyrų ir jaunuolių. Daugybė įvairių madų 
iš ko pasirinkti.

Nupirktieji 1522 vyrų siutai ir overko. 
tai, 25 žėminių madų, iš didžiausių drabužių 
išdirbėjų, bus išparduodami Subatoje už S5 
iki $7.50, už mažiau negu jie verti.

NAUJAS EUROPOS ŽEMLAPIS
40x46 didumo, vertas turrti kiek­

vienam laikraščio skaitytojui, nes jis 
parodo visą dabartinį Europos stovį. 
Lietuvos upes ir miestelius ir kitas 
svarbias vietas. Kaina $1.35 su per­
siuntimu. Europos žemlapis biskį 
mažesnis 22x28 didumo, kaina 60c 
su prisiuntimu. Pinigus galite siųsti 
pačios stampomis. Kreipkitės į Lie­
tuvišką Knygyną—

J. F. BUDRIC K
3356 So. Halsted St., Chicago, Ill.

BRNAUJAS IŠRADIMAS prieš vagis.1 ■»■■■«"
Galit sau ramiai miegoti, niekas į jų- 8 Įsteigta 1872 DUODAM KREDITĮ
^ninw^klenikos tka„S° ETINIS PRITUŠTIHIMO IŠPARDAVIMAS
name. Gvarantuotas daiktas ir tik 
$1.50. Indėkit kiek rankpinigių. Ii- j 
kusius atsiimdamas. Spcciališka 
kaina agentams.

CASH NO CREDIT CO.
3246 So. Union Ave., Chicago, III

Bridgeportiečių 
Atidai

Su visokiais “Naujienų” rcika i 
lais Bridgeport'o distrikte ma- • 
lonėkite kreipties prie

M. Petrausko
3143 So. Halsted St. Chicago.

GYDYTOJAS IR 
CHIRURGAS

1749 S. Halsted St., Chicago 
pampas 18-tos gatvės

sau Dr. A.R. Blumenthalvy-

TeT. Drnver 969?

DR A. A. ROTH
Rusas Gydytojas ir Chirurgas 

.Specialistas Moteriškų, Vyriškų, valkų 
ir visų chroniškų ligų.

Valandos: 10—12 ryte, 2—4 po piet ir 
6—8 vakare. Nedėliomis 10—1 po pietų 
3358 So. Halsted SU arti 34 SU CHICAGO

Puiki, gerai pa­
dirbta indų šėpa,1 
dirbta iš gerai su­
augusio ąžuolo,
visuomet verta 18
dolerių, šiame iš­
pardavime

$9.98

Tėmyk musų dideles iškabas.
HENRY WOLF 

1325-27-29-31 So. Halsted St.
kampas Maxwell St. , 

Tel. Canal 1099 Chicago

Keliaudami kada pro šalį meldžiu 
užengti į mano KARČEMA ant kam­
po 18-tos ir Halsted gatvės Nes aš 
užlaikau geriausią užkandį ir visada 
šiltą dykai del visų Aš parduodu vi­
sokius gėrimus kuopigiausia, kaipo: 
Alaus keisas nuo 90c iki $2.00 ir vi­
sokios Degtinės, kaip: Bear Rye, Old 
Taylor — 95c. Viską dastatom į na­
mus vestuvėms, krikštynoms ir ki­
tokiuose reikaluose. Su pagarba,

PETRAS PALIULIS
1749 S. Halsted Str., Tel. Canal 4995.

Telephone Humboldt 1271

M. SAHUD M. D
Senas Rusas Gydytojas ir Chirurgas.

Gydo visokias vidurių ligas ir kitas uis*-

OFISAS: 1579 Milwaukee Ave., kampa* 
Narth Avė. .Kambarys 206.

Valandos: 8:30 iki 10 išryto; 1:30 iki L 
ir 7:30 iki 9 vakare.

KAS PRISIUS 10c krasos ženkle­
liais ir penkis adresus, tik ne iš Chi- 
cagos, tam prisiųsiu] puikią dolerio 
vertės dovaną.

CASH NO CREDIT CO.
3246 So. Union Ave., Chicago, Ill.

Daktaras HERZMAN J
Iš RUSIJOS 5

Gerai lietuviams žinomas per 20 j 
metų kaipo patyręs gydytojas, chi- C 
rurgas ir akušeris. A

Gydo aštrias ir chroniškas ligas, j 
vyrų, moterų ir vaikų, pagal naujau- S 
sias metodas X-ray ir kitokius elek- r 
tros prietaisus. 1

Ofisas ir laboratorija, 1025 W. 18th 7 
St., netoli Fisk St. Valandos: Nuo C 
10—12 pietų; 6 — 8 vakarais . /

Telephone Canal 3110 *
Gyvenimas: 3412 S. Halsted St.

Valandos: 8—9 ryte; 4—5 po pietų .

Dr. G. M. Glaser f 
Praktikuoja 25 metai. 

Gyvenunas ir Oflaa*
1149 S. Morgan Su, kertė 12. Chirar*.

Specialistas ant 
Moteriškų, Vyriškų ir Valkumų 

Taipgi Chroniškų Lif< 
Ofiso valandos: 

iki I ryto, nuo 12 ik 2 po pidu 
nuo 6 iki 8:30 vakare. Nedėlinmb 
vakarais ofisas uždarytas. 

Telephone Yards 687

'telefonas Canal 3/37

AKUSERKA
Mrs. A. Vidikas

Rengia SIETYNO CHORAS M. MELDAŽIO SVET., 2242 W. 23 pi. 
Svetainė atsidarys 5 vai. Programas prasidės lygiai 6 vai vakare.

Inžanga 35 ir 25c ypatai.
Gerbiami lietuviai ir lietuvaitės:-—Mes, Sietyno Choras, deda­

me visas savo pastangas surengimui šito koncerto. Koncertas su­
sidės iš žymiausių lietuviškų chorų duetų, deklamacijų ir Lt. To­
dėl, gerbiamieji ir gerbiamosios, nepraleiskite ie vienas to vakaro. 
r | v • •• • • » • a • • • • V 1 • 4 • T~^ 1 A t1 T-^ Z'' 1/ IO'kaipgi ir muzikantai bus gerinusį iš lietuvių — F. JARECKIS.

Po Koncerto šokiai iki vėlos nakties.
Su pagarba pasiliekame, laukdami tamstų ateinant.

SIETYNO CHORAS.

fF'arma Farma?
aLIGO akrų, 80 akrų ariamos, visa aptverta dratine tvora, 2 setai budinkų. gra-*<S 
S^žųs sodnai, gražus upelis teka per tą žemę. Žemė prie juodžemio, 2 mylios 
^>iki miesto ir geležinkelio; arti lietuvių farmerių, 2 arkliai, 1 mulas, 8 karvės,^ 

1 bulius, avių, kiaulių ir visokių paukščių, visokių padargų ir mašinų. »» 
Parsiduoda su viskuom po $30 už akrą ant lengvų išmokėjimų. Geras barge-xs, 

w^nas del gero žmogaus. Rašyk arba ateik .

t JOHN D. SIMANOWSKI |
^.239 Railway Exchange Bldg., Phone Wabash 361 Chicago, 111.^

Baigusi Akušerijos Kolegiją; ilgai praktika* 
vusi Pennsylvanijos Hospitalėse ir PhiladeJ- 
phijoj. Pasekmingai patarnauju prie gim­
dymo. Uždyką duodu rodą visokiose ligota 
moterims ir merginoms. Kalbu lietuviškai, 
angliukai, rusiškai, lenkiškai ir stavokiškat

1888 S. H4LSTED ST, CHICAGO.
(ialia “Naujienų” Redakcijos)

AKTARAS WISSIG,
seno krajausSpecialistas iš

Gydo visa® ligas vyrų Ir moterų

Nežiūrint kaip užsisenėjusios ir neišgydomos yra.
Speciališkai gydo ligas pilvo, plaučių, inkstų ir pūslės, užnuodijimą 

kraujo, odos ligas, žaizdas, reumatizmą, galvos skausmus, skausmus nuga­
roje, kosėjimą, gerklės skaudėjimą ir paslaptingas ligas. Jeigu kiti nega­
lėjo jus išgydyti, ateikite čia ir persitikrinkite, ką jis gali jums padaryti. 
Praktikuoja per daugelį metų ir išgydė tūkstančius ligonių. Patarimas dy­
kai. Offiso valandos nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro.
1900 BLUE ISLAND AVEL kampas 19-tos gaL, viršui Bankoa. TeL Canal 3268.
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